



Diário Oficial Eletrônico

Ano XII - Edição Nº 2.677 - - | Aquidauana - MS | segunda-feira, 16 de junho de 2025 - 31 Páginas

Lei Ordinária nº 2.307/2013

www.aquidauana.ms.gov.br

SUMÁRIO

SUMÁRIO	1	EXTRATOS	24
PODER EXECUTIVO	1	CONVOCAÇÕES	30
DECRETOS	1	PUBLICAÇÕES A PEDIDO	31
LICITAÇÕES	2		
HOMOLOGAÇÕES	6		

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO MUNICIPAL N.º 119/2025

“DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA 2ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Exmo. **Sr. MAURO LUIZ BATISTA - PREFEITO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS**, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e em observância ao disposto no art. 70, incisos V e VII, da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA:

Art. 1º - Fica convocada a 2ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa a ser realizada no dia 17 de junho de 2025, no Auditório do Campus II, com o tema “Envelhecimento multicultural e democracia: urgência por equidade, direitos e participação”.

Art. 2º - A 2ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa será coordenada pela Presidência do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa e presidida pelo Secretário Municipal de Assistência Social.

Parágrafo único - Em suas ausências e seus impedimentos o Secretário Cleriton Alvarenga Ferreira, será substituído pelo Chefe de Gabinete Aldemir Peres Calvis.

Art. 3º - São objetivos da 2ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa:

I- Promover a participação social para a proposição de ações que visem a superação de barreiras ao direito de envelhecer e à velhice digna e saudável;

II- Identificar os desafios do envelhecimento plural no município, tanto nos instrumentos legais quanto nas práticas exercidas, para a promoção e defesa dos direitos da pessoa idosa;

III- Propor ações de equidade para a defesa, a promoção e a proteção dos direitos e da cidadania de pessoas idosas, a partir da articulação interfederativa.

Art. 4º - O regimento interno da 2ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa será elaborado pela Comissão Organizadora construída por esse Decreto.

Parágrafo Único - O regimento interno da 2ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa disporá sobre a sua organização e o seu funcionamento.

Art. 5º - O Secretário Municipal Cleriton Alvarenga Ferreira, por meio da Secretaria Municipal de Assistência Social e do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, dará publicidade aos resultados da 2ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa.

Art. 6º - As despesas com a organização e a realização da 2ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa correrão à conta de recursos orçamentários e das dotações orçamentárias consignadas à Secretaria de Assistência Social.

Art. 7º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Aquidauana/MS, data da assinatura do documento.

MAURO LUIZ BATISTA
Prefeito Municipal de Aquidauana

Prefeito – **Mauro Luiz Batista**
Vice-Prefeito – **Murilo Acosta Silva**
Procuradora Jurídica – **Catharine Marques Macedo**
Controlador Geral – **Edson Benicá**
Secretaria Municipal de Administração – **Marluce Martins Garcia Luglio**
Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Rurais – **Marcio de Barros Albuquerque**
Secretário Municipal de Gestão Estratégica – **Alexandre Gustavo Riva Périco**
Secretário Municipal de Meio Ambiente – **Humberto Antonio Fleitas Torres**
Secretário Municipal de Produção – **Cipriano Mendes da Costa**
Secretário Municipal de Assistência Social – **Cleriton Alvarenga Ferreira**
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento – **Sandra Maria Santos Calonga**
Secretaria Municipal de Educação – **Wilsanda Aparecida de Lima Béda**
Secretário Municipal de Finanças – **Ernandes Peixoto de Miranda**
Secretário Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas – **Robert Cacho de Barros**
Secretário Municipal de Cultura e Turismo – **Pedro Henrique Mendes Fialho**
Secretário Municipal de Esporte e Lazer – **Wellington Moresco**
Diretora da Agência de Comunicação – **Rosileny Ribeiro Leite**
Diretor Executivo do Procon – **Teodoro Nepomuceno Neto**
Diretor Presidente do AquidauaPrev – **Gilson Sebastião Menezes**
Diretor Departamento de Trânsito – **Flavio Gomes da Silva Filho**

Diário Oficial Eletrônico do Município
Aquidauana - MS

Telefone: (67) 3240-1450

E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br
www.aquidauana.ms.gov.br



LICITAÇÕES

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 141/2024

PREGÃO Eletrônico Nº 27/2024

RETIFICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

O Município de Aquidauana/MS, por meio da Secretaria de Administração, considerando o princípio da autotutela, vem por meio deste retificar o erro material que pode ser observado no processo físico do termo aditivo 01 ao contrato administrativo nº 048/2025, sendo assim necessária a presente retificação da seguinte forma:

Em quaisquer lugares do Termo aditivo onde se lê:

Item	Especificação Resumida	Quant.	Valor Unitário	Valor Total	Acréscimo
1	Almoço no sistema Self-service	75	R\$ 42,00	R\$ 3.150,00	R\$ 672,00
2	Jantar -prato executivo	47	R\$ 24,93	R\$ 1.171,71,	R\$ 199,44
3	Refeição entregue em marmitex-com no mínimo 850g	818	R\$ 15,90	R\$ 13.006,20	R\$ 3.211,80
4	Lanche tipo sanduiche natural do dia, entregue embalado	735	R\$ 19,95	R\$ 14.663,25	R\$ 3.650,85
5	Lanche tipo x americano, do dia, entregue ainda quente	200	20,00	R\$3.650,85	R\$ 960,00
Total do Acréscimo:					R\$ 8.694,09

Leia se:

Item	Especificação Resumida	Quantidade Licitada	Valor Unitário	Valor Total licitado	Quantidade aditivada	Acréscimo
1	Almoço no sistema Self-service	75	R\$ 42,00	R\$ 3.150,00	16	R\$ 672,00
2	Jantar -prato executivo	47	R\$ 24,93	R\$ 1.171,71,	08	R\$ 199,44
3	Refeição entregue em marmitex-com no mínimo 850g	818	R\$ 15,90	R\$ 13.006,20	202	R\$ 3.211,80
4	Lanche tipo sanduiche natural do dia, entregue embalado	735	R\$ 19,95	R\$ 14.663,25	183	R\$ 3.650,85
5	Lanche tipo x americano, do dia, entregue ainda quente	200	20,00	R\$3.650,85	48	R\$ 960,00
Total do Acréscimo:						R\$ 8.694,09

As demais disposições ficam inalteradas.

Aquidauana/MS, 13 de junho de 2025

Paula de Sousa Polini





EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 121/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº272/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº043/2023

PARTES:

Contratante: MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA/MS

Contratada: SERGIO HIROSHI YAMADA-ME

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação do Prazo de Vigência e de Valor do **Contrato Administrativo nº 121/2024**, cujo objeto é a confecção de Prótese dentária para atender os encaminhamentos de pacientes do SUS no centro de Especialidades Odontológicas, de acordo com a quantidade e especificações contidas neste termo, para o período de 12 meses, de acordo com as quantidades e especificações constantes no Edital e seus anexos, parte integrante do presente contrato.

Prorrogação do prazo de vigência que trata a Cláusula Décima do Contrato Administrativo nº 121/2024, ficando a vigência do contrato em **02/07/2025** até a data de **01/07/2026**.

Fica o valor reservado para o presente Termo aditivo o valor equivalente a **R\$ 253.960,00 (duzentos e cinquenta e três mil, novecentos e sessenta reais)**. O valor Global do presente contrato passa a ser R\$507.920,00 (quinhentos e sete mil, novecentos e vinte reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93.

Aquidauana/MS, 09 de junho de 2025.

ASSINANTES:

Contratante: Mauro Luiz Batista – Prefeito Municipal

Contratada: Sergio Hiroshi Yamada-ME – Rep. Sérgio Hiroshi Yamada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 063/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº02/2023

PARTES:

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS

Contratada: TL CONSTRUÇÕES LTDA ME

OBJETO: O presente Termo tem como objeto a Prorrogação da vigência de Prazo do contrato administrativo nº 063/2024, cujo objeto é a aquisição futura de insumos para confecção de lajotas, meio-fio, sarjeta, tampa de boca-de-lobo das vias públicas; confecção de carneiras, confecção e recuperação de sepulturas no cemitério municipal.

Fica prorrogado a vigência do contrato a contar da data de 27/06/2025 a 26/03/2026.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93.

Aquidauana/MS, 11 de junho de 2025.

ASSINANTES:

Contratante: MAURO LUIZ BATISTA – Prefeito Municipal

Contratada: TL CONSTRUÇÕES LTDA ME – Rep. Fabio Henrique Noma Boigues





AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO - COTAÇÃO Nº 67/2025

01 - O Município de Aquidauana-MS, por meio do Núcleo de Compras, em conformidade com Art. 75, inciso II da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados que pretende realizar dispensa de licitação que tem por objeto a **Aquisição de uniformes, para servidores de Departamento de Trânsito, em razão da necessidade de identificação na fiscalização do trânsito**, podendo eventuais interessados apresentarem Proposta de Preços e documentos no prazo previsto, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa considerando o **MENOR PREÇO GLOBAL**, sendo que foi decidido pela opção de **exclusividade de todos os itens para MEI, ME ou EPP local**, na forma da Lei Ordinária Municipal nº 2.980/2025 publicada no DOEM do dia 13/05/2025, e caso seja atendido o previsto no Art. 7º da referida lei, conforme cada caso, as demais propostas serão desconsideradas independentemente do preço.

02 - As propostas (completamente preenchida e assinada) contendo os elementos do modelo disponibilizado no site e os documentos serão recebidas pelo e-mail compras@aquidauana.ms.gov.br até às 23h59min do dia **24/06/2025** ou até a mesma data entregues em dia útil, das 07:30h às 12:30h, mediante protocolo ao Núcleo de Compras do Prédio da Prefeitura Municipal de Aquidauana, sito à Rua Luiz da Costa Gomes, nº 711, Bairro Vila Cidade Nova, Aquidauana/MS. Quaisquer comunicações e informações complementares poderão ser feitas ou solicitadas pelo mesmo e-mail.

03 - O Termo de Referência, o modelo de proposta de preços, as declarações e o anexo com o modelo que deverá ser seguido estão disponíveis no sítio eletrônico oficial do Município (www.aquidauana.ms.gov.br/licitacoes) na aba "Aviso de Contratação Direta".

04 - Os documentos a serem enviados junto com a proposta de preços são:

- a) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor;
- b) Cópia de documento oficial de identificação pessoal do representante apto, quando elegível, para os casos em que será firmado contrato;
- c) Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ), preferencialmente acompanhado do QSA;
- d) Certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), que comprove a regularidade fiscal do licitante referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados;
- e) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual (Certidão Negativa de Débitos ou Positiva com efeito de Negativa de Tributos Estaduais), que comprove a regularidade de débitos tributários referentes ao Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual, Intermunicipal e de Comunicação – ICMS;
- f) Comprovação de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei, preferencialmente por meio do CRF do FGTS;
- g) Declaração de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal e de conhecimento e aceite do Termo de Referência e do Aviso de Contratação Direta;
- h) Comprovar regularidade junto a Justiça do Trabalho, preferencialmente pela CND Trabalhista emitida pelo TST;
- i) Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do interessado;
- j) Declaração de Enquadramento MEI, ME ou EPP, para garantir direitos da LC 123/06 e da Lei Ordinária 2.980/25.

05 - No caso da não apresentação de documentação válida ou para sanar dúvidas, o município poderá fazer diligência em sítios eletrônicos, em seus arquivos ou junto ao interessado (com prazo de duas horas para resposta) para localizar e anexar documentos não enviados ou fora de validade e se não localizados ou caso a interessada não envie/responda no prazo, implicará na inabilitação da proponente, podendo prosseguir o processo com menos de 3 (três) proponentes habilitadas ou classificadas.

06 - Por força do § 4º do Art. 91 da Lei Federal 14.133/21, o município consultará a regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), de forma individual ou unificada, e emitirá a(s) certidão(ões) negativa(s) ou devidas comprovações as quais serão juntadas ao processo, e caso a empresa conste como inidônea ou esteja impedida de contratar com o município de Aquidauana/MS sua proposta será recusada e a mesma será desclassificada.

07 - Caso a vencedora seja desclassificada ou não apresente os documentos tempestivamente, perderá a condição de vencedora e o direito a homologação, podendo o Município revogar o processo ou repetir o aviso ou convocar a próxima classificada para apresentar os documentos no mesmo prazo e forma, e assim por diante.

08 - Caso o vencedor se recuse a assinar o contrato ou receber/retirar a Nota de Empenho OU, por descumprimento do pactuado, seja rescindido o contrato ou anulada a Nota de Empenho, independente de procedimento de sanção que poderá ocorrer paralelamente, a Secretaria Solicitante poderá seguir o previsto no Art. 90 da Lei Federal 14.133/21 junto aos demais participantes, sendo respeitada a ordem de classificação no caso de haver empate na negociação.

Aquidauana/MS, 13 de junho de 2025

JAINE DA SILVA
AVELAR:0711045
3138

Assinado de forma digital por
JAINE DA SILVA
AVELAR:07110453138
Dados: 2025.06.13 13:17:20
-04'00'

Jaime da Silva Avelar - Núcleo de Compras – Matrícula 52454





2ª REPETIÇÃO
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO - COTAÇÃO Nº 69/2025

01 - O Município de Aquidauana-MS, por meio do Núcleo de Compras, em conformidade com Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público aos interessados que por não ter recebido novamente proposta válida a Secretaria Solicitante decidiu retificar o TR revisando os valores estimados e reduzindo a quantidade de documentos exigidos nos avisos anteriores (inciso III do art. 70 da Lei 14.133/21) para que seja repetido o aviso de contratação direta considerando que ainda pretende realizar dispensa de licitação que tem por objeto a **aquisição de bicicletas para premiação dos ganhadores do Concurso Artístico e Literário**, podendo eventuais interessados apresentarem Proposta de Preços e documentos dentro do prazo, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa considerando o MENOR PREÇO POR ITEM, sendo que foi decidido pela opção de reserva de exclusividade de todos os itens para MEI, ME ou EPP local, na forma da Lei Ordinária Municipal nº 2.980/2025 publicada no DOEM do dia 13/05/2025, e caso seja atendido o previsto no Art. 7º da referida lei em especial referente ao número mínimo de três participantes locais, conforme cada caso, as demais propostas serão desconsideradas independentemente do preço.

02 - As propostas (completamente preenchida e assinada) contendo os elementos do modelo disponibilizado no site e a documentação serão recebidas pelo e-mail compras@aquidauana.ms.gov.br até às 23h59min do dia **23/06/2025** ou até a mesma data entregues em dia útil, das 07:30h às 12:30h, no Núcleo de Compras do Prédio da Prefeitura Municipal de Aquidauana, sito à Rua Luiz da Costa Gomes, nº 711, Bairro Vila Cidade Nova, Aquidauana/MS. Quaisquer comunicações e informações complementares poderão ser feitas ou solicitadas pelo mesmo e-mail.

03 - A montagem das bicicletas será às custas do fornecedor, o modelo de proposta/cotação, as declarações, o Termo de Referência e sua retificação (valores revisados na planilha abaixo) estão disponíveis no sítio eletrônico oficial do Município (www.aquidauana.ms.gov.br/licitacoes) na aba "Aviso de Contratação Direta".

Descrição Resumida	Unidade	Quantidade	Preço estimado (R\$)	
			Unitário	Total
BICICLETA Aro 20 - conforme TR.	un	03	1.060,00	3.180,00
Bicicleta Aro 24 - conforme TR.	un	06	1.220,00	7.320,00
BICICLETA aro 26 - conforme TR.	un	21	1.505,00	31.605,00
TOTAL GERAL INICIALMENTE ESTIMADO (R\$)			42.105,00	

04 - Os documentos a serem enviados junto com a proposta de preços são:

- Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ), preferencialmente acompanhado do QSA;
- Certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), que comprove a regularidade fiscal do licitante referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados;
- Comprovação de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei, preferencialmente por meio do CRF do FGTS;
- Declaração de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal e de conhecimento e aceite do Termo de Referência e do Aviso de Contratação Direta;
- Declaração de Enquadramento MEI, ME ou EPP, para garantir direitos da LC 123/06 e da Lei Ordinária 2.980/25.

05 - No caso da não apresentação de documentação válida ou para sanar dúvidas, o município poderá fazer diligência em sítios eletrônicos, em seus arquivos ou junto ao interessado (com prazo de duas horas para resposta) para localizar e anexar documentos não enviados ou fora de validade e se não localizados ou caso a interessada não envie/responda no prazo, implicará na inabilitação da proponente, podendo prosseguir o processo com menos de 3 (três) proponentes habilitadas ou classificadas.

06 - Por força do § 4º do Art. 91 da Lei Federal 14.133/21, o município consultará a regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), de forma individual ou unificada, e emitirá a(s) certidão(ões) negativa(s) ou devidas comprovações as quais serão juntadas ao processo, e caso a empresa conste como inidônea ou esteja impedida de contratar com o município de Aquidauana/MS sua proposta será recusada e a mesma será desclassificada.

07 - Caso a vencedora seja desclassificada ou não apresente os documentos tempestivamente, perderá a condição de vencedora e o direito a homologação, podendo o Município revogar o processo ou repetir o aviso ou convocar a próxima classificada para apresentar os documentos no mesmo prazo e forma, e assim por diante.

08 - Caso não haja vencedor para algum item, a Secretaria Solicitante poderá optar em declarar o item fracassado/deserto OU, aproveitar o Processo Administrativo repetindo o aviso de dispensa exclusivamente para tais itens, considerando os princípios da eficiência, interesse público, eficácia, razoabilidade e celeridade.

09 - Caso o vencedor se recuse a assinar o contrato ou receber/retirar a Nota de Empenho OU, por descumprimento do pactuado, seja rescindido o contrato ou anulada a Nota de Empenho, independente de procedimento de sanção que poderá ocorrer paralelamente, a Secretaria Solicitante poderá seguir o previsto no Art. 90 da Lei Federal 14.133/21 junto aos demais participantes, sendo respeitada a ordem de classificação no caso de haver empate na negociação.

Aquidauana/MS, 16 de junho de 2025

ANA CRISTINA
SOUZA
BRITO:9532894713
4

Assinado de forma digital
por ANA CRISTINA SOUZA
BRITO:95328947134
Dados: 2025.06.16
08:43:37 -04'00'



Documento assinado digitalmente
WILSANDRA APARECIDA DE LIMA BEDA
Data: 16/06/2025 09:59:43-0300
Verifique em <https://validar.itu.gov.br>

Ana Cristina S. Brito – 14177
Núcleo de Compras

Wilsandra Aparecida de Lima Beda
Secretária Municipal de Educação





1ª REPETIÇÃO

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO - COTAÇÃO Nº 74/2025

01 - O Município de Aquidauana-MS, por meio do Núcleo de Compras, em conformidade com Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público aos interessados que por não ter recebido proposta válida, foi decidido pela secretaria solicitante que será repetido o aviso de contratação direta, na forma do item 08 do aviso publicado no DOEM do dia 05/06/25, considerando que ainda pretende realizar dispensa de licitação que tem por objeto a **Aquisição de toalhas de banho, lençóis, mantas e travesseiros para equipar os alojamentos das Escolas Pantaneiras e para atender as Creches de Tempo Integral**, podendo eventuais interessados apresentarem Proposta de Preços e documentos dentro do prazo, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa considerando o MENOR PREÇO POR ITEM, sendo que foi decidido pela opção de **exclusividade de todos os itens para MEI, ME ou EPP local**, na forma da Lei Ordinária Municipal nº 2.980/2025 publicada no DOEM do dia 13/05/2025, e caso seja atendido o previsto no Art. 7º da referida lei em especial referente ao número mínimo de participantes, conforme cada caso, as demais propostas serão desconsideradas independentemente do preço.

02 - As propostas (completamente preenchida e assinada) contendo os elementos do modelo disponibilizado no site e a documentação serão recebidas pelo e-mail compras@aquidauana.ms.gov.br até às 23h59min do dia **24/06/2025** ou até a mesma data entregues em dia útil, das 07:30h às 12:30h, no Núcleo de Compras do Prédio da Prefeitura Municipal de Aquidauana, sito à Rua Luiz da Costa Gomes, nº 711, Bairro Vila Cidade Nova, Aquidauana/MS. Quaisquer comunicações e informações complementares poderão ser feitas ou solicitadas pelo mesmo e-mail.

03 - O Termo de Referência e o modelo de proposta de preços estão disponíveis no sítio eletrônico oficial do Município (www.aquidauana.ms.gov.br/licitacoes) na aba "Aviso de Contratação Direta".

04 - Os documentos a serem enviados junto com a proposta de preços são:

- a) Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ), preferencialmente acompanhado do QSA;
- b) Certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), que comprove a regularidade fiscal do licitante referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados;
- c) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual (Certidão Negativa de Débitos ou Positiva com efeito de Negativa de Tributos Estaduais), que comprove a regularidade de débitos tributários referentes ao Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual, Intermunicipal e de Comunicação – ICMS;
- d) Comprovação de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei, preferencialmente por meio do CRF do FGTS;
- e) Declaração de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal e de conhecimento e aceite do Termo de Referência e do Aviso de Contratação Direta;
- f) Comprovação de regularidade perante a Justiça do Trabalho, preferencialmente por meio da CND Trabalhista emitida pelo TST;
- g) Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do interessado;
- h) Declaração de Enquadramento MEI, ME ou EPP, para garantir direitos da LC 123/06 e da Lei Ordinária 2.980/25.

05 - No caso da não apresentação de documentação válida ou para sanar dúvidas, o município poderá fazer diligência em sítios eletrônicos, em seus arquivos ou junto ao interessado (com prazo de duas horas para resposta) para localizar e anexar documentos não enviados ou fora de validade e se não localizados ou caso a interessada não envie/responda no prazo, implicará na inabilitação da proponente, podendo prosseguir o processo com menos de 3 (três) proponentes habilitadas ou classificadas.

06 - Por força do § 4º do Art. 91 da Lei Federal 14.133/21, o município consultará a regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), de forma individual ou unificada, e emitirá a(s) certidão(ões) negativa(s) ou devidas comprovações as quais serão juntadas ao processo, e caso a empresa conste como inidônea ou esteja impedida de contratar com o município de Aquidauana/MS sua proposta será recusada e a mesma será desclassificada.

07 - Caso a vencedora seja desclassificada ou não apresente os documentos tempestivamente, perderá a condição de vencedora e o direito a homologação, podendo o Município revogar o processo ou repetir o aviso ou convocar a próxima classificada para apresentar os documentos no mesmo prazo e forma, e assim por diante.

08 - Caso não haja vencedor para algum item, a Secretaria Solicitante poderá optar em declarar o item fracassado/deserto OU aproveitar o Processo Administrativo repetindo o aviso de dispensa exclusivamente para tais itens, considerando os princípios da eficiência, interesse público, eficácia, razoabilidade e celeridade.

09 - Caso o vencedor se recuse a assinar o contrato ou receber/retirar a Nota de Empenho OU, por descumprimento do pactuado, seja rescindido o contrato ou anulada a Nota de Empenho, independente de procedimento de sanção que poderá ocorrer paralelamente, a Secretaria Solicitante poderá seguir o previsto no Art. 90 da Lei Federal 14.133/21 junto aos demais participantes, sendo respeitada a ordem de classificação no caso de haver empate na negociação.

Aquidauana/MS, 12 de junho de 2025

JAINÉ DA SILVA

AVELAR:0711045

3138

Assinado de forma digital por JAINÉ DA SILVA AVELAR:07110453138
Dados: 2025.06.16 08:37:08 -04'00'

Documento assinado digitalmente



WILSANDRA APARECIDA DE LIMA BEDA
Data: 16/06/2025 09:30:22 -0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Jaine da Silva Avelar
Núcleo de Compras

Wilsandra Aparecida de Lima Beda
Secretária municipal de Educação

HOMOLOGAÇÕES





ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova - Aquidauana
CEP: 79200-000 CNPJ: 03.452.299/0001-03 Telefone: (67) 3240-1400
E-mail: licitacao@aquidauana.ms.gov.br Site: http://www.aquidauana.ms.gov.br

Página: 1 / 11
PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 12/2025

Processo Adm.: 47/2025
Data do Processo: 28/04/2025

Código do Registro no TCE: D14258A9A7E2700CC2E1B55F760FBFEA02EF1144.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer exarado pela Procuradoria Geral, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação: 12/2025 - PE
c) Modalidade: Pregão eletrônico
d) Data de Homologação:
e) Objeto da Licitação: Possível aquisição futura de materiais de expediente, através do registro de preços por um período de 12 (doze) meses.

Participante: BMZ COMERCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITORIO EIRELI

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Agenda diária para uso jurídico, com capa rígida em material resistente (courino, PVC ou similar), cor preta. Formato aproximado de 14 cm x 20 cm. Visualização diária (uma página por dia, incluindo sábado e domingo); Indicação de datas e feriados nacionais; Sessões específicas para planejamento mensal e anotações; Marca-página em fita de cetim na cor preta; Páginas extras para contatos e notas; Papel gramatura mínima de 75 g/m², resistente à escrita com canetas esferográficas. - Agenda diária para uso jurídico, com capa rígida em material resistente (courino, PVC ou similar), cor preta. Formato aproximado de 14 cm x 20 cm. Visualização diária (uma página por dia, incluindo sábado e domingo); Indicação de datas e feriados nacionais; Sessões específicas para planejamento mensal e anotações; Marca-página em fita de cetim na cor preta; Páginas extras para contatos e notas; Papel gramatura mínima de 75 g/m², resistente à escrita com canetas esferográficas.	170,000	UN	39,50	6.715,00
3	Arquivo morto confeccionado em papelão de alta resistência para armazenamento e organização de documentos. Papelão rígido, reciclável, com gramatura mínima de 400 g/m². Dimensões aproximadas: 34 cm (comprimento) x 13 cm (largura) x 24,5 cm (altura). Fechamento: Sistema de encaixe ou tampa removível. - Arquivo morto confeccionado em papelão de alta resistência para armazenamento e organização de documentos. Papelão rígido, reciclável, com gramatura mínima de 400 g/m². Dimensões aproximadas: 34 cm (comprimento) x 13 cm (largura) x 24,5 cm (altura). Fechamento: Sistema de encaixe ou tampa removível.	2.750,0	UN	3,95	10.862,50
6	Bloco de lembretes autoadesivos. Tamanho: 86 x 86 mm (formato quadrado); 650 folhas por bloco; autoadesivo; cores sortidas (deverão incluir, no mínimo, 3 cores diferentes); papel offset, gramatura mínima de 70 g/m²; deverá ser embalado de forma a evitar danos e sujidades. - Bloco de lembretes autoadesivos. Tamanho: 86 x 86 mm (formato quadrado); 650 folhas por bloco; autoadesivo; cores sortidas (deverão incluir, no mínimo, 3 cores diferentes); papel offset, gramatura mínima de 70 g/m²; deverá ser embalado de forma a evitar danos e sujidades.	560,000	CJ	17,85	9.996,00
8	Bloco de lembretes autoadesivos. Tamanho: 76 x 76 mm (formato quadrado); 100 folhas por bloco; autoadesivo; cores sortidas (mínimo de 3 cores diferentes); papel offset, gramatura mínima de	600,000	CJ	6,48	3.888,00

Sistema: Compras - Usuário: ARRUDAPATRIK Emissão: 13/06/2025, às 08:36:20. Protocolo: c0adfa7f-b63d-498f-aa25-6f13157fbc1c



70 g/m ² ; deverá ser embalado de forma a evitar danos e sujidades. - Bloco de lembretes autoadesivos. Tamanho: 76 x 76 mm (formato quadrado); 100 folhas por bloco; autoadesivo; cores sortidas (mínimo de 3 cores diferentes); papel offset, gramatura mínima de 70 g/m ² ; deverá ser embalado de forma a evitar danos e sujidades.					
10	Caneta marca texto com ponta chanfrada. Corpo triangular ergonômico; ponta chanfrada, feita de material de alta resistência; livre de substâncias tóxicas (conforme normas de segurança da ANVISA e similares); equipado com clip para fixação; cores variadas (amarelo, verde, rosa, laranja) sendo informada no momento do pedido; caixa com 12 unidades. - Caneta marca texto com ponta chanfrada. Corpo triangular ergonômico; ponta chanfrada, feita de material de alta resistência; livre de substâncias tóxicas (conforme normas de segurança da ANVISA e similares); equipado com clip para fixação; cores variadas (amarelo, verde, rosa, laranja) sendo informada no momento do pedido; caixa com 12 unidades.	302,000	CJ	9,73	2.938,46
11	Calculadora de mesa multifuncional. Display: tela de LED de 12 dígitos; sistema híbrido de alimentação com energia solar e pilha (bateria interna); pilha (geralmente do tipo AA ou CR2032); corpo confeccionado em plástico ABS de alta resistência; com tamanho aproximado de 16 cm x 23 cm x 4 cm. - Calculadora de mesa multifuncional. Display: tela de LED de 12 dígitos; sistema híbrido de alimentação com energia solar e pilha (bateria interna); pilha (geralmente do tipo AA ou CR2032); corpo confeccionado em plástico ABS de alta resistência; com tamanho aproximado de 16 cm x 23 cm x 4 cm.	190,000	UN	19,80	3.762,00
12	Clips para papel Nº 2 galvanizado. Tamanho: número 2, adequado para prender até 20 folhas de papel; Composição: aço com acabamento galvanizado; caixa com 500g de clips, contendo aproximadamente 1.000 unidades. - Clips para papel Nº 2 galvanizado. Tamanho: número 2, adequado para prender até 20 folhas de papel; Composição: aço com acabamento galvanizado; caixa com 500g de clips, contendo aproximadamente 1.000 unidades.	335,000	CJ	12,60	4.221,00
13	Clips para papel Nº 4 galvanizado. Tamanho: número 4, adequado para prender até 50 folhas de papel; Composição: aço com acabamento galvanizado; caixa com 500g de clips, contendo aproximadamente 1.000 unidades. - Clips para papel Nº 4 galvanizado. Tamanho: número 4, adequado para prender até 50 folhas de papel; Composição: aço com acabamento galvanizado; caixa com 500g de clips, contendo aproximadamente 1.000 unidades.	305,000	CJ	11,95	3.644,75
14	Clips para papel Nº 8 galvanizado. Tamanho: número 8, adequado para prender até 100 folhas de papel; Composição: aço com acabamento galvanizado; caixa com 500g de clips, contendo aproximadamente 1.000 unidades. - Clips para papel Nº 8 galvanizado. Tamanho: número 8, adequado para prender até 100 folhas de papel; Composição: aço com acabamento galvanizado; caixa com 500g de clips, contendo aproximadamente 1.000 unidades.	250,000	CJ	13,50	3.375,00
18	Corretivo líquido a base d'água. Frasco contém 18ml de produto; fórmula à base d'água e atóxico; branco opaco, com alta capacidade de cobertura; com bico aplicador de precisão; acondicionado em caixa de papelão resistente, contendo 12 unidades - Corretivo líquido a base d'água. Frasco contém 18ml de produto; fórmula à base d'água e atóxico; branco opaco, com alta capacidade de cobertura; com bico aplicador de precisão; acondicionado em caixa de papelão resistente, contendo 12 unidades	110,000	CJ	23,75	2.612,50
24	Estilete Retrátil com Lâmina de 18 mm. Retrátil, com lâmina segmentada de 18 mm em aço inoxidável, múltiplos segmentos destacáveis para renovação do fio de corte. Corpo fabricado em plástico ABS, com revestimento em borracha antiderrapante. Dimensões Aproximadas: Comprimento 150 mm a 180 mm; embalagem individual. - Estilete Retrátil com Lâmina de 18 mm. Retrátil, com lâmina segmentada de 18 mm em aço inoxidável, múltiplos segmentos destacáveis para renovação do fio de corte. Corpo fabricado em plástico ABS, com revestimento em borracha antiderrapante. Dimensões Aproximadas: Comprimento 150 mm a 180 mm; embalagem individual.	1.220,0	UN	8,10	9.882,00
25	Etiqueta Adesiva para Codificação 16 mm, Cor Ouro, Modelo TP16. Etiqueta adesiva redonda com 16 mm de diâmetro, na cor ouro metálico. Produzida em material autoadesivo; Formato circular, com	208,000	CJ	10,50	2.184,00

	diâmetro de 16 mm; Pacote contendo 150 unidades. - Etiqueta Adesiva para Codificação 16 mm, Cor Ouro, Modelo TP16. Etiqueta adesiva redonda com 16 mm de diâmetro, na cor ouro metálico. Produzida em material autoadesivo; Formato circular, com diâmetro de 16 mm; Pacote contendo 150 unidades.			
26	Etiqueta Adesiva Branca 25,4 mm x 66,7 mm para Impressão Inkjet e Laser. Feita em papel adesivo branco fosco, compatíveis com impressoras Inkjet (jato de tinta) e Laser; dimensões de 25,4 mm x 66,7 mm (largura x altura), com corte padronizado em folhas no formato A4. Pacote com 10 folhas, totalizando 300 etiquetas. - Etiqueta Adesiva Branca 25,4 mm x 66,7 mm para Impressão Inkjet e Laser. Feita em papel adesivo branco fosco, compatíveis com impressoras Inkjet (jato de tinta) e Laser; dimensões de 25,4 mm x 66,7 mm (largura x altura), com corte padronizado em folhas no formato A4. Pacote com 10 folhas, totalizando 300 etiquetas.	156,000	CJ	15,50 2.418,00
27	Etiqueta Adesiva Branca 33,9 mm x 101,6 mm para Impressão Inkjet e Laser. Feita em papel adesivo branco fosco, compatíveis com impressoras Inkjet (jato de tinta) e Laser; dimensões de 33,9 mm x 101,6 mm (largura x altura), padronizadas e distribuídas em folhas no formato A4. Pacote com 100 folhas, totalizando 1400 etiquetas. - Etiqueta Adesiva Branca 33,9 mm x 101,6 mm para Impressão Inkjet e Laser. Feita em papel adesivo branco fosco, compatíveis com impressoras Inkjet (jato de tinta) e Laser; dimensões de 33,9 mm x 101,6 mm (largura x altura), padronizadas e distribuídas em folhas no formato A4. Pacote com 100 folhas, totalizando 1400 etiquetas.	136,000	CJ	56,00 7.616,00
28	Extrator de grampo tipo espátula. Tipo espátula, com ponta chanfrada; Aço carbono ou inoxidável; Comprimento entre 120 mm e 150 mm; Superfície polida e livre de rebarbas. - Extrator de grampo tipo espátula. Tipo espátula, com ponta chanfrada; Aço carbono ou inoxidável; Comprimento entre 120 mm e 150 mm; Superfície polida e livre de rebarbas.	270,000	UN	1,87 504,90
30	Fita adesiva colorida AMARELA/AZUL/VERDE/VERMELHA (a cor será solicitada no momento do pedido). Com 48 mm de largura e 50 metros de comprimento; Material do Filme: Polipropileno biorientado (BOPP), com no mínimo de 40 micras (m); adesivo acrílico à base de água. - Fita adesiva colorida AMARELA/AZUL/VERDE/VERMELHA (a cor será solicitada no momento do pedido). Com 48 mm de largura e 50 metros de comprimento; Material do Filme: Polipropileno biorientado (BOPP), com no mínimo de 40 micras (m); adesivo acrílico à base de água.	630,000	UN	10,40 6.552,00
31	Fita adesiva transparente. Com 48 mm de largura e 50 metros de comprimento; Material do Filme: Polipropileno biorientado (BOPP), com no mínimo de 40 micras (m); adesivo acrílico à base de água. - Fita adesiva transparente. Com 48 mm de largura e 50 metros de comprimento; Material do Filme: Polipropileno biorientado (BOPP), com no mínimo de 40 micras (m); adesivo acrílico à base de água.	1.170,0	UN	9,45 11.056,50
32	Grampeador de mesa. Compatível com grampos padrão 26/6; Capacidade de grampeamento: mínimo de 25 folhas de papel com gramatura de 75 g/m²; Material: estrutura metálica interna, com revestimento externo em plástico ABS ou material similar. - Grampeador de mesa. Compatível com grampos padrão 26/6; Capacidade de grampeamento: mínimo de 25 folhas de papel com gramatura de 75 g/m²; Material: estrutura metálica interna, com revestimento externo em plástico ABS ou material similar.	210,000	UN	24,50 5.145,00
33	Grampeador de mesa grande. Compatível com grampos 23/8 e 23/10, adequados para grampeamento de alto volume; Capacidade de grampeamento: mínimo de 75 folhas de papel com gramatura de 75 g/m²; Material: estrutura metálica interna, com revestimento externo em plástico ABS ou material similar. - Grampeador de mesa grande. Compatível com grampos 23/8 e 23/10, adequados para grampeamento de alto volume; Capacidade de grampeamento: mínimo de 75 folhas de papel com gramatura de 75 g/m²; Material: estrutura metálica interna, com revestimento externo em plástico ABS ou material similar.	125,000	UN	41,90 5.237,50
34	Grampeador semi-industrial. Capacidade de grampeamento: mínimo de 100 folhas de papel com gramatura padrão de 75 g/m²; compatível com grampos 23/8 e 23/10, e outros modelos similares adequados para grampeamento de alto volume; Material: estrutura metálica reforçada, com componentes externos revestidos em plástico ABS ou similar; Sistema de carregamento: frontal ou superior, com abertura simplificada; Alavanca longa e ergonômica. - Grampeador semi-industrial. Capacidade de grampeamento:	105,000	UN	65,40 6.867,00

	mínimo de 100 folhas de papel com gramatura padrão de 75 g/m ² ; compatível com grampos 23/8 e 23/10, e outros modelos similares adequados para grampeamento de alto volume; Material: estrutura metálica reforçada, com componentes externos revestidos em plástico ABS ou similar; Sistema de carregamento: frontal ou superior, com abertura simplificada; Alavanca longa e ergonômica.			
36	Grampo galvanizado para grampeador 23/10. Material: aço carbono galvanizado; Modelo: padrão 23/10 com pernas de 10 mm; Caixa com 5.000 unidades, divididas em cartuchos ou fileiras para facilitar o manuseio e o carregamento no grampeador. - Grampo galvanizado para grampeador 23/10. Material: aço carbono galvanizado; Modelo: padrão 23/10 com pernas de 10 mm; Caixa com 5.000 unidades, divididas em cartuchos ou fileiras para facilitar o manuseio e o carregamento no grampeador.	168,000	CJ	15,50 2.604,00
37	Grampo galvanizado para grampeador 26/6. Material: aço carbono galvanizado; Modelo: padrão 26/6 com pernas de 6 mm; Caixa com 5.000 unidades, divididas em cartuchos ou fileiras para facilitar o manuseio e o carregamento no grampeador. - Grampo galvanizado para grampeador 26/6. Material: aço carbono galvanizado; Modelo: padrão 26/6 com pernas de 6 mm; Caixa com 5.000 unidades, divididas em cartuchos ou fileiras para facilitar o manuseio e o carregamento no grampeador.	324,000	CJ	7,10 2.300,40
38	Grampo trilho metalizado com comprimento de 80 mm. Material: aço metalizado; dimensões: comprimento de 80 mm; caixa com 50 unidades; - Grampo trilho metalizado com comprimento de 80 mm. Material: aço metalizado; dimensões: comprimento de 80 mm; caixa com 50 unidades;	510,000	CJ	19,10 9.741,00
39	Lápis preto padrão Nº 2 (HB2), com qualidade de referência das marcas BIC, Faber-Castell ou equivalente/superior. Material: corpo em madeira, com grafite resistente à quebra; formato: corpo redondo ou sextavado; produto não tóxico, em conformidade com normas de segurança (INMETRO); quantidade: caixa com 72 unidades. - Lápis preto padrão Nº 2 (HB2), com qualidade de referência das marcas BIC, Faber-Castell ou equivalente/superior. Material: corpo em madeira, com grafite resistente à quebra; formato: corpo redondo ou sextavado; produto não tóxico, em conformidade com normas de segurança (INMETRO); quantidade: caixa com 72 unidades.	342,000	CJ	46,20 15.800,40
40	Livro Ata - 50 Folhas Numeradas. Capa e contracapa: fabricadas em papelão rígido de 700 g/m ² , revestido com papel de 90 g/m ² e plastificado; folhas internas: papel off-set branco de alta qualidade, gramatura de 75 g/m ² ; todas as folhas numeradas de forma sequencial; tamanho padrão (preferencialmente A4 ou especificar conforme necessidade); encadernação costurada ou colada com lombada reforçada; identificação clara na capa com título "Livro Ata". - Livro Ata - 50 Folhas Numeradas. Capa e contracapa: fabricadas em papelão rígido de 700 g/m ² , revestido com papel de 90 g/m ² e plastificado; folhas internas: papel off-set branco de alta qualidade, gramatura de 75 g/m ² ; todas as folhas numeradas de forma sequencial; tamanho padrão (preferencialmente A4 ou especificar conforme necessidade); encadernação costurada ou colada com lombada reforçada; identificação clara na capa com título "Livro Ata".	430,000	UN	18,10 7.783,00
41	Livro Ponto Grande. Dimensões: medidas aproximadas de 33 x 22 cm (largura x altura); capa e contracapa em papelão rígido com gramatura mínima de 700 g/m ² , revestido com papel liso ou texturizado; folhas internas em papel off-set branco de 75 g/m ² ; com 50 folhas, alinhadas e fixadas com encadernação costurada ou colada com lombada reforçada; identificação clara na capa com o título "Livro Ponto". - Livro Ponto Grande. Dimensões: medidas aproximadas de 33 x 22 cm (largura x altura); capa e contracapa em papelão rígido com gramatura mínima de 700 g/m ² , revestido com papel liso ou texturizado; folhas internas em papel off-set branco de 75 g/m ² ; com 50 folhas, alinhadas e fixadas com encadernação costurada ou colada com lombada reforçada; identificação clara na capa com o título "Livro Ponto".	170,000	UN	30,20 5.134,00
42	Livro protocolo de correspondência. Dimensões: tamanho padrão (preferencialmente A4 ou próximo, especificar se necessário); capa e contracapa: papelão rígido com gramatura mínima de 700 g/m ² , revestido com papel liso ou texturizado e plastificado; folhas internas em papel off-set branco de 75 g/m ² ; com 104 folhas numeradas sequencialmente; encadernação costurada ou colada com lombada reforçada; layout das folhas: divisões impressas em	385,000	UN	17,00 6.545,00

cada folha com campos padrão para registro de correspondências, incluindo: data de recebimento/envio; destinatário/remetente; número de protocolo; observações ou assinatura de confirmação. - Livro protocolo de correspondência. Dimensões: tamanho padrão (preferencialmente A4 ou próximo, especificar se necessário); capa e contracapa: papelão rígido com gramatura mínima de 700 g/m², revestido com papel liso ou texturizado e plastificado; folhas internas em papel off-set branco de 75 g/m²; com 104 folhas numeradas sequencialmente; encadernação costurada ou colada com lombada reforçada; layout das folhas: divisões impressas em cada folha com campos padrão para registro de correspondências, incluindo: data de recebimento/envio; destinatário/remetente; número de protocolo; observações ou assinatura de confirmação.					
43	Papel Sulfite A3 – 90 g/m², 297 x 420 mm, resma com 500 folhas -200,000	CJ	54,08	10.816,00	
45	Papel Sulfite A3 – 90 g/m², 297 x 420 mm, resma com 500 folhas Papel Casca de Ovo Branco – 180 g/m², formato A3, pacote com 50 335,000 folhas. Formato A3 (297 mm x 420 mm), padrão ISO 216. - Papel Casca de Ovo Branco – 180 g/m², formato A3, pacote com 50 folhas. Formato A3 (297 mm x 420 mm), padrão ISO 216.	CJ	18,15	6.080,25	
46	Papel Casca de Ovo Branco – 180 g/m², formato A4, pacote com 50 370,000 Folhas. Formato A4 (210 mm x 297 mm), conforme padrão internacional ISO 216. - Papel Casca de Ovo Branco – 180 g/m², formato A4, pacote com 50 Folhas. Formato A4 (210 mm x 297 mm), conforme padrão internacional ISO 216.	CJ	18,15	6.715,50	
47	Papel Contact Transparente – 45 cm x 10 m. Com dimensões de 45 258,000 cm de largura e 10 metros de comprimento; material: PVC, com adesivo de fácil aplicação e remoção. - Papel Contact Transparente – 45 cm x 10 m. Com dimensões de 45 cm de largura e 10 metros de comprimento; material: PVC, com adesivo de fácil aplicação e remoção.	UN	55,00	14.190,00	
48	Papel Couchê Branco A4 (210 mm x 297 mm) – 180 g/m², caixa com 310,000 50 folhas. - Papel Couchê Branco A4 (210 mm x 297 mm) – 180 g/m², caixa com 50 folhas.	UN	29,50	9.145,00	
50	Papel Semikraft de 60 cm de largura e 150 cm de comprimento.185,000 Gramatura: 100 g/m²; cor: marrom ou bege. ROLO - Papel Semikraft de 60 cm de largura e 150 cm de comprimento. Gramatura: 100 g/m²; cor: marrom ou bege. ROLO	UN	114,50	21.182,50	
53	Papel vergê azul claro de 180 g/m², no formato A4 (210 mm x 297 680,000 mm). Caixa com 50 folhas. - Papel vergê azul claro de 180 g/m², no formato A4 (210 mm x 297 mm). Caixa com 50 folhas.	UN	15,20	10.336,00	
54	Pasta Molha Dedo Especial – embalagem com 12 g. Produto livre de 280,000 impurezas ou substâncias que possam prejudicar o manuseio de documentos. - Pasta Molha Dedo Especial – embalagem com 12 g. Produto livre de impurezas ou substâncias que possam prejudicar o manuseio de documentos.	UN	2,90	812,00	
55	Pasta Az Lombo Largo. Tamanho: 350 mm x 280 mm x 80 mm 1.030,0 (lombo largo de 80 mm), projetada para documentos em formato A4 ou Ofício; fabricada em papelão resistente; - Pasta Az Lombo Largo. Tamanho: 350 mm x 280 mm x 80 mm (lombo largo de 80 mm), projetada para documentos em formato A4 ou Ofício; fabricada em papelão resistente;	UN	12,48	12.854,40	
56	Papel fotográfico A4. Formato A4 (210 mm x 297 mm); gramatura: 4.245,0 200 g/m²; acabamento brilhante ou fosco (informado no momento do pedido); compatível com impressoras a jato de tinta e laser; Pacote com 50 folhas. - Papel fotográfico A4. Formato A4 (210 mm x 297 mm); gramatura: 200 g/m²; acabamento brilhante ou fosco (informado no momento do pedido); compatível com impressoras a jato de tinta e laser; Pacote com 50 folhas.	UN	29,00	123.105,00	
59	Pasta com Grampo Trilho. Fabricada em papel cartão resistente;680,000 tamanho ofício (adequado para papéis de até 216 x 355 mm); fechamento interno com grampo trilho metálico. - Pasta com Grampo Trilho. Fabricada em papel cartão resistente; tamanho ofício (adequado para papéis de até 216 x 355 mm); fechamento interno com grampo trilho metálico.	UN	1,72	1.169,60	
65	Papel Sulfite para Plotter 90g/m², Rolo 914mm x 50m, Formato A0.240,000 Gramatura: 90g/m²; largura: 914 mm (36 polegadas), compatível com formatos A0 e equipamentos de grande porte; comprimento: 50 metros por rolo; compatível com impressoras plotters a jato de tinta ou laser; rolo protegido por filme plástico ou embalagem reforçada. - Papel Sulfite para Plotter 90g/m², Rolo 914mm x 50m, Formato A0. Gramatura: 90g/m²; largura: 914 mm (36 polegadas), compatível com formatos A0 e equipamentos de grande porte; comprimento: 50 metros por rolo; compatível com impressoras plotters a jato de tinta ou laser; rolo protegido por filme plástico ou	UN	85,00	20.400,00	

Sistema: Compras - Usuário: ARRUDAPATRIK. Emissão: 13/06/2025, às 08:36:20. Protocolo: c0adfaf7-b63d-49f8-aa25-6f13157fbc1c



	embalagem reforçada.				
66	Prancheta de Acrílico, Tamanho A4. Fabricada em acrílico transparente ou colorido, com espessura uniforme (mínimo de 2 mm); compatível com o tamanho padrão de papel A4 (210 mm x 297 mm); grampo metálico com mola, para fixar até 100 folhas; com bordas arredondadas e furo na parte superior. - Prancheta de Acrílico, Tamanho A4. Fabricada em acrílico transparente ou colorido, com espessura uniforme (mínimo de 2 mm); compatível com o tamanho padrão de papel A4 (210 mm x 297 mm); grampo metálico com mola, para fixar até 100 folhas; com bordas arredondadas e furo na parte superior.	460,000	UN	20,10	9.246,00
67	Régua Escolar. Fabricada em poliestireno transparente ou opaco; comprimento total de 30 cm (300 mm), com marcações precisas e legíveis; acondicionada em embalagem individual. - Régua Escolar. Fabricada em poliestireno transparente ou opaco; comprimento total de 30 cm (300 mm), com marcações precisas e legíveis; acondicionada em embalagem individual.	315,000	UN	1,88	592,20
69	Tesoura Pequena em Aço Inox. Lâmina em aço inoxidável; comprimento total de 12 cm; cabo ergonômico em material plástico resistente ou borracha termoplástica. Caixa com 24 unidades. - Tesoura Pequena em Aço Inox. Lâmina em aço inoxidável; comprimento total de 12 cm; cabo ergonômico em material plástico resistente ou borracha termoplástica. Caixa com 24 unidades.	275,000	UN	64,20	17.655,00
73	TNT - Tecido não tecido largura: 1,40 m, gramatura: 40 g/m², rolo com 50 metros AMARELO / LARANJA / VERDE / VERMELHO / PINK / BEGE / PRETO/ MARROM / AZUL / LILÁS / BRANCO / ROSA, (a cor será solicitada no momento do pedido) - TNT - Tecido não tecido largura: 1,40 m, gramatura: 40 g/m², rolo com 50 metros AMARELO / LARANJA / VERDE / VERMELHO / PINK / BEGE / PRETO/ MARROM / AZUL / LILÁS / BRANCO / ROSA, (a cor será solicitada no momento do pedido)	240,000	UN	130,20	31.248,00
76	Envelope branco, formato padrão A4 (229 mm x 324 mm), confeccionado em papel offset, com gramatura mínima de 90 g/m². Caixa com 250 unidades. - Envelope branco, formato padrão A4 (229 mm x 324 mm), confeccionado em papel offset, com gramatura mínima de 90 g/m². Caixa com 250 unidades.	160,000	CJ	133,20	21.312,00
78	Capa para encadernação Kit 100 Capas A4 Line/preta, azul, rosa. - 12,000		CJ	54,00	648,00
79	Espiral para encadernação 07mm para 25 folhas 100 und - Espiral para encadernação 07mm para 25 folhas 100 und	3,000	CJ	24,20	72,60
80	Espiral para encadernação 09mm para 50 folhas 100 und - Espiral para encadernação 09mm para 50 folhas 100 und	3,000	CJ	26,10	78,30
81	Espiral para encadernação 17mm para 100 folhas 100 und - Espiral para encadernação 17mm para 100 folhas 100 und	3,000	CJ	34,00	102,00
82	Espiral para encadernação 29mm para 200 folhas 35 und - Espiral para encadernação 29mm para 200 folhas 35 und	5,000	CJ	55,00	275,00
83	Espiral para encadernação 50mm para 450 folhas 12 und - Espiral para encadernação 50mm para 450 folhas 12 und	10,000	CJ	55,00	550,00
84	Mochila para menino e menina - Tamanho: Mochila grande, ideal para fase escolar, passeios e viagens. Possui capacidade para cadernos universitários e outros materiais escolares. Material: Confeccionada em poliéster e PVC de alta qualidade, o que a torna resistente e fácil de limpar, Cor: Disponível em diferentes estampas e cores, como personagens e temas variados (exemplo: Aranha Comics-book). Características adicionais: Alças de ombro acolchoadas e reforçadas para maior conforto. - Mochila para menino e menina - Tamanho: Mochila grande, ideal para fase escolar, passeios e viagens. Possui capacidade para cadernos universitários e outros materiais escolares. Material: Confeccionada em poliéster e PVC de alta qualidade, o que a torna resistente e fácil de limpar, Cor: Disponível em diferentes estampas e cores, como personagens e temas variados (exemplo: Aranha Comics-book). Características adicionais: Alças de ombro acolchoadas e reforçadas para maior conforto.	10,000	UN	105,00	1.050,00
85	Bastão de cola quente fino, adesivo termoplástico de uso geral composto de eva e resina especial; cor: transparente; dimensão: 7mm espessura e 30 cm de comprimento - Bastão de cola quente fino, adesivo termoplástico de uso geral composto de eva e resina especial; cor: transparente; dimensão: 7mm espessura e 30 cm de comprimento	4.000,0	UN	0,62	2.480,00
86	Cartolina Escolar 50 cm x 66cm colorida amarela/rosa/verde, azul/branca (a cor será solicitada no momento do pedido) Papel de alta gramatura (entre 150 g/m² e 180 g/m²) - Cartolina Escolar 50 cm x 66cm colorida amarela/rosa/verde, azul/branca (a cor será	2.000,0	UN	1,07	2.140,00

Sistema: Compras - Usuário: ARRUDAPATRIK. Emissão: 13/06/2025, às 08:36:20. Protocolo: c0adfaf7-b63d-49f8-aa25-6f13157fbc1c





solicitada no momento do pedido) Papel de alta gramatura (entre 150 g/m² e 180 g/m²)

Total do Participante: **483.641,26**

Participante: DAGEAL - COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
35	Grampo galvanizado para grampeador 23/08. Material: aço carbono galvanizado; Modelo: padrão 23/08 com pernas de 8 mm; Caixa com 5.000 unidades, divididas em cartuchos ou fileiras para facilitar o manuseio e o carregamento no grampeador. - Grampo galvanizado para grampeador 23/08. Material: aço carbono galvanizado; Modelo: padrão 23/08 com pernas de 8 mm; Caixa com 5.000 unidades, divididas em cartuchos ou fileiras para facilitar o manuseio e o carregamento no grampeador.	168,000	CJ	15,70	2.637,60
60	Pasta Plástica em L, no formato A4 (210 mm x 297 mm). Material: plástico PVC ou PP (polipropileno); estilo "L", com abertura lateral e superior; cor: cristal (translúcida); suporta um volume médio de 10 a 20 folhas. - Pasta Plástica em L, no formato A4 (210 mm x 297 mm). Material: plástico PVC ou PP (polipropileno); estilo "L", com abertura lateral e superior; cor: cristal (translúcida); suporta um volume médio de 10 a 20 folhas.	420,000	UN	0,69	289,80
70	Tinta para Carimbo. Fórmula sem óleo, à base de borracha; pigmentação na cor preta; frasco com 40ml; caixa com 12 frascos individuais de 40ml - Tinta para Carimbo. Fórmula sem óleo, à base de borracha; pigmentação na cor preta; frasco com 40ml; caixa com 12 frascos individuais de 40ml	103,000	UN	9,71	1.000,13
75	Pistola de cola quente grande; usa bastão de cola : 11 à 12 mm	5,000	UN	19,30	96,50

Total do Participante: **4.024,03**

Participante: LUASI LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
44	Papel Sulfite A4 - 75 g/m², 210 x 297 mm, caixa com 10 resmas (500 folhas por resma). - Papel Sulfite A4 - 75 g/m², 210 x 297 mm, caixa com 10 resmas (500 folhas por resma).	1.250,0	CJ	254,00	317.500,00

Total do Participante: **317.500,00**

Participante: MSI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
71	Kit 4 Tintas para Impressora L3150, 500ml cada	30,000	UN	115,00	3.450,00
72	kit 4 tintas para impressora multifuncional tanque de tinta canon meg a tank, G3110 8/5IPM/WIFI - kit 4 tintas para impressora multifuncional tanque de tinta canon meg a tank, G3110 8/5IPM/WIFI	30,000	UN	39,99	1.199,70

Total do Participante: **4.649,70**

Participante: MTH COMERCIO E SERVICOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
2	Almofada para carimbo, tamanho padrão nº 4, em estrutura rígida e resistente, com base antiderrapante. Revestimento da almofada em tecido poroso de alta absorção; tinta preta ou azul (solicitado no ato do pedido) atóxica, de secagem rápida; Dimensões aproximadas da área da almofada: 11 cm x 7 cm. - Almofada para carimbo, tamanho padrão nº 4, em estrutura rígida e resistente, com base antiderrapante. Revestimento da almofada em tecido poroso de alta absorção; tinta preta ou azul (solicitado no ato do pedido) atóxica, de secagem rápida; Dimensões aproximadas da área da almofada: 11 cm x 7 cm.	94,000	UN	11,90	1.118,60
15	Cola Branca. Fórmula à base de água e PVA (Polivinil Acetato); produto deve ser livre de substâncias tóxicas, com fórmulas não alergênicas; frasco em embalagem plástica e bico de precisão; embalagem com 90g de produto. - Cola Branca. Fórmula à base de água e PVA (Polivinil Acetato); produto deve ser livre de substâncias tóxicas, com fórmulas não alergênicas; frasco em embalagem plástica e bico de precisão; embalagem com 90g de produto.	2.480,0	UN	2,04	5.059,20
16	Colchetes n.º 06. Material: aço de baixo carbono, com acabamento galvanizado; adequado para prender até 50 folhas de papel;	295,000	CJ	6,97	2.056,15

Sistema: Compras - Usuário: ARRUDAPATRIK. Emissão: 13/06/2025, às 08:36:20. Protocolo: c0adfa7f-b63d-498f-aa25-6f13157fbc1c



	dimensões em aproximadamente 12,5 mm de largura e 6 mm de altura. Caixa contendo 72 unidades de colchetes. - Colchetes n.º 06. Material: aço de baixo carbono, com acabamento galvanizado; adequado para prender até 50 folhas de papel; dimensões em aproximadamente 12,5 mm de largura e 6 mm de altura. Caixa contendo 72 unidades de colchetes.			
17	Colchetes n.º 08. Material: aço de baixo carbono, com acabamento galvanizado; adequado para prender até 100 folhas de papel; dimensões em aproximadamente 13 mm de largura e 8 mm de altura. Caixa contendo 72 unidades de colchetes. - Colchetes n.º 08. Material: aço de baixo carbono, com acabamento galvanizado; adequado para prender até 100 folhas de papel; dimensões em aproximadamente 13 mm de largura e 8 mm de altura. Caixa contendo 72 unidades de colchetes.	260,000	CJ	9,00 2.340,00
19	Caixa correspondência tripla articulável. Fabricada em material resistente (plástico poliestireno de alta durabilidade ou equivalente); com três compartimentos independentes para organização de documentos; articulável e móvel; estrutura desmontável; cor fumê translúcida; acabamento liso e bordas arredondadas; Altura total: 15 cm a 20 cm (conforme inclinação e montagem); Largura: 24 cm a 28 cm; Profundidade: 32 cm a 36 cm por bandeja. - Caixa correspondência tripla articulável. Fabricada em material resistente (plástico poliestireno de alta durabilidade ou equivalente); com três compartimentos independentes para organização de documentos; articulável e móvel; estrutura desmontável; cor fumê translúcida; acabamento liso e bordas arredondadas; Altura total: 15 cm a 20 cm (conforme inclinação e montagem); Largura: 24 cm a 28 cm; Profundidade: 32 cm a 36 cm por bandeja.	150,000	UN	67,50 10.125,00
21	Envelope amarelo, formato padrão A4, com dimensões de 229 mm x 324 mm, confeccionado em papel offset de gramatura 80 g/m². Produto embalado em pacotes ou caixas. - Envelope amarelo, formato padrão A4, com dimensões de 229 mm x 324 mm, confeccionado em papel offset de gramatura 80 g/m². Produto embalado em pacotes ou caixas.	2.680,0	UN	0,50 1.340,00
22	Envelope Carta Ofício. Envelope tipo saco, formato carta/ofício, com dimensões de 114 mm x 229 mm (tamanho padrão para envio de correspondências). Fabricado em papel offset branco, com gramatura de 75 g/m². Não deve possuir janela (RCP - Recorte para Correspondência Personalizada) nem campo impresso para CEP, totalmente liso e neutro. Cor: Branco padrão, sem transparência. Produto embalado em pacotes ou caixas. - Envelope Carta Ofício. Envelope tipo saco, formato carta/ofício, com dimensões de 114 mm x 229 mm (tamanho padrão para envio de correspondências). Fabricado em papel offset branco, com gramatura de 75 g/m². Não deve possuir janela (RCP - Recorte para Correspondência Personalizada) nem campo impresso para CEP, totalmente liso e neutro. Cor: Branco padrão, sem transparência. Produto embalado em pacotes ou caixas.	2.610,0	UN	0,25 652,50
23	Envelope Amarelo Tamanho A3. Envelope tipo saco, formato padrão A3, com dimensões de 370 mm x 470 mm, confeccionado em papel offset amarelo, com gramatura de 90 g/m². - Envelope Amarelo Tamanho A3. Envelope tipo saco, formato padrão A3, com dimensões de 370 mm x 470 mm, confeccionado em papel offset amarelo, com gramatura de 90 g/m².	2.150,0	UN	0,98 2.107,00
29	Fita adesiva transparente. Com 12 mm de largura e 50 metros de comprimento; Material do Filme: Polipropileno biorientado (BOPP), com no mínimo de 40 micras (m); adesivo acrílico à base de água. - Fita adesiva transparente. Com 12 mm de largura e 50 metros de comprimento; Material do Filme: Polipropileno biorientado (BOPP), com no mínimo de 40 micras (m); adesivo acrílico à base de água.	230,000	UN	2,90 667,00
61	Pasta suspensa completa com visor. Fabricada com material papel cartão de alta gramatura, revestido ou tratado; equipada com visor transparente e etiqueta para identificação; visor transparente em plástico localizado na parte superior, com espaço para etiquetas de identificação; com barra de suspensão metálica ou em PVC e grampos de fixação para documentos. - Pasta suspensa completa com visor. Fabricada com material papel cartão de alta gramatura, revestido ou tratado; equipada com visor transparente e etiqueta para identificação; visor transparente em plástico localizado na parte superior, com espaço para etiquetas de identificação; com barra de suspensão metálica ou em PVC e grampos de fixação para documentos.	3.300,0	UN	2,06 6.798,00



Página: 9 / 11

68	Tesoura Grande em Aço Inox. Lâmina em aço inoxidável; comprimento total de 21 cm; cabo ergonômico em material plástico resistente ou borracha termoplástica. - Tesoura Grande em Aço Inox. Lâmina em aço inoxidável; comprimento total de 21 cm; cabo ergonômico em material plástico resistente ou borracha termoplástica.	195,000	UN	7,90	1.540,50
74	Pistola para cola quente pequena: usa bastão de cola fino 7mm de diâmetro, aquecimento rápido, entre 2 a 5 minutos, gatilho ergonômico para controle do fluxo de cola - Pistola para cola quente pequena: usa bastão de cola fino 7mm de diâmetro, aquecimento rápido, entre 2 a 5 minutos, gatilho ergonômico para controle do fluxo de cola	125,000	UN	15,90	1.987,50
87	EVA Liso -Placas de EVA de 40 cm de comprimento por 30 cm de largura, com espessura de 1,5 mm; Atóxico; cores: AMARELA/LARANJA/VERDE/VERMELHO/PI NK/BEGE/PRETO/MARROM/AZUL/ LILÁS/BRANCO (a cor será solicitada no momento do pedido) - EVA Liso -Placas de EVA de 40 cm de comprimento por 30 cm de largura, com espessura de 1,5 mm; Atóxico; cores: AMARELA/LARANJA/VERDE/VERMELHO/PI NK/BEGE/PRETO/MARROM/AZUL/ LILÁS/BRANCO (a cor será solicitada no momento do pedido)	2.000,0	UN	1,55	3.100,00
88	Papel Crepom papel fino e flexível, caracterizado por sua textura enrugada, que permite elasticidade e maleabilidade; rolos de 2m de comprimento por 50 cm de largura, em cores vibrantes: azul/amarelo/verde/vermelho/pink/laranja/marrom (a cor será solicitada no momento do pedido) - Papel Crepom papel fino e flexível, caracterizado por sua textura enrugada, que permite elasticidade e maleabilidade; rolos de 2m de comprimento por 50 cm de largura, em cores vibrantes: azul/amarelo/verde/vermelho/pink/laranja/marrom (a cor será solicitada no momento do pedido)	1.200,0	UN	2,00	2.400,00
89	Color set tamanho padrão: 48cmX 66 cm; gramatura: 120g/m²; superfície lisa, cores vibrantes; flexível e resistente; cores : AMARELA/LARANJA/VERDE/VERMELHO/PI NK/ /PRETO/MARROM/AZUL/ LILÁS (a cor será solicitada no momento do pedido) - Color set tamanho padrão: 48cmX 66 cm; gramatura: 120g/m²; superfície lisa, cores vibrantes; flexível e resistente; cores : AMARELA/LARANJA/VERDE/VERMELHO/PI NK/ /PRETO/MARROM/AZUL/ LILÁS (a cor será solicitada no momento do pedido)	1.800,0	UN	1,45	2.610,00
90	Caderno brochura grande capa dura; 200 mm x 275 mm (formato universitário); Encadernação brochura, com lombada costurada; folhas pautadas; 96 folhas; gramatura 56 g/m² - Caderno brochura grande capa dura; 200 mm x 275 mm (formato universitário); Encadernação brochura, com lombada costurada; folhas pautadas; 96 folhas; gramatura 56 g/m²	600,000	UN	8,50	5.100,00
91	Tinta para recarregar pincel de quadro branco, cores Diversas Azul Vermelho Preto, (a cor será solicitada no momento do pedido). - Tinta para recarregar pincel de quadro branco, cores Diversas Azul Vermelho Preto, (a cor será solicitada no momento do pedido).	10,000	UN	32,00	320,00

Total do Participante: 49.321,45

Participante: RN COMERCIO DE INFORMATICA LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
62	Pen Drive USB com capacidade de 32GB. Capacidade de Armazenamento: 32GB; conexão USB 2.0 ou 3.0; velocidade de transferência: Até 480 Mbps para USB 2.0 e superior a 5 Gbps para USB 3.0, conforme modelo; material: estrutura resistente, em plástico ABS ou metal, com design compacto; mecanismo retrátil ou design sem tampa. - Pen Drive USB com capacidade de 32GB. Capacidade de Armazenamento: 32GB; conexão USB 2.0 ou 3.0; velocidade de transferência: Até 480 Mbps para USB 2.0 e superior a 5 Gbps para USB 3.0, conforme modelo; material: estrutura resistente, em plástico ABS ou metal, com design compacto; mecanismo retrátil ou design sem tampa.	145,000	UN	41,94	6.081,30

Total do Participante: 6.081,30

Participante: SANTOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS SECOS E MOLHADOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
------	---------------	------	---------	----------------	-------------

Sistema: Compras - Usuário: ARRUDAPATRIK. Emissão: 13/06/2025, às 08:36:20. Protocolo: c0adfa7f-b63d-498f-aa25-6f13157fbc1c





Página: 10 / 11

9	Caneta esferográfica transparente na cor azul. Tipo de ponta: 1.0 mm (traço médio); corpo hexagonal e transparente; ponta com bola de tungstênio; tampa na mesma cor da tinta (azul); atóxica; caixa contendo 50 unidades. - Caneta esferográfica transparente na cor azul. Tipo de ponta: 1.0 mm (traço médio); corpo hexagonal e transparente; ponta com bola de tungstênio; tampa na mesma cor da tinta (azul); atóxica; caixa contendo 50 unidades.	CJ	39,99	17.795,55
57	Pasta Catálogo. Pasta no formato A4 (210 mm x 297 mm), adequada para documentos de tamanho A4; com 50 envelopes inclusos na pasta; fabricada em material resistente, como papelão ou PVC, e os envelopes são de material translúcido ou opaco; capa rígida com uma abertura lateral ou superior para inserção dos envelopes. - Pasta Catálogo. Pasta no formato A4 (210 mm x 297 mm), adequada para documentos de tamanho A4; com 50 envelopes inclusos na pasta; fabricada em material resistente, como papelão ou PVC, e os envelopes são de material translúcido ou opaco; capa rígida com uma abertura lateral ou superior para inserção dos envelopes.	UN	12,20	20.374,00

Total do Participante: 38.169,55

Participante: SUPORTECH COMERCIO E SERVICOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
4	Apontador com depósito integrado. Dimensões aproximadas: 6 cm de altura; Plástico resistente, não tóxico; Lâmina em aço inoxidável, Caixa com 24 unidades. - Apontador com depósito integrado. Dimensões aproximadas: 6 cm de altura; Plástico resistente, não tóxico; Lâmina em aço inoxidável, Caixa com 24 unidades.	95,000	UN	18,90	1.795,50
5	Barbante de algodão cru nº 8. Composição: mínimo de 80% de algodão, cru (não tingido), rolo único, 600 g por rolo, acondicionado em embalagem que proteja o barbante de sujeira e danos, livre de substâncias tóxicas e adequado para uso geral. - Barbante de algodão cru nº 8. Composição: mínimo de 80% de algodão, cru (não tingido), rolo único, 600 g por rolo, acondicionado em embalagem que proteja o barbante de sujeira e danos, livre de substâncias tóxicas e adequado para uso geral.	445,000	UN	18,14	8.072,30
7	Borracha Branca Escolar. Tamanho: aproximadamente 40 mm de comprimento, 20 mm de largura e 10 mm de altura; material atóxico; caixa contendo 40 unidades. - Borracha Branca Escolar. Tamanho: aproximadamente 40 mm de comprimento, 20 mm de largura e 10 mm de altura; material atóxico; caixa contendo 40 unidades.	112,000	CJ	18,19	2.037,28
20	Elástico Bancário em Látex nº 18. Fabricado em látex natural; nº 18, com dimensões aproximadas de 60 mm de comprimento (diâmetro de repouso) e 1,5 mm de espessura; Cor: Bege ou natural (não tingido); embalagem plástica transparente, contendo 1 kg de elásticos; produto isento de resíduos de pó ou agentes contaminantes; validade mínima de 12 meses após entrega. - Elástico Bancário em Látex nº 18. Fabricado em látex natural; nº 18, com dimensões aproximadas de 60 mm de comprimento (diâmetro de repouso) e 1,5 mm de espessura; Cor: Bege ou natural (não tingido); embalagem plástica transparente, contendo 1 kg de elásticos; produto isento de resíduos de pó ou agentes contaminantes; validade mínima de 12 meses após entrega.	118,000	UN	18,43	2.174,74
58	Pasta de papelão com aba elástico. Formato: escritório escolar, adequado para armazenar papéis de tamanho padrão A4 (210 x 297 mm) e ofício (216 x 355 mm); fabricada em papelão resistente; com três abas internas; fechamento por elástico. - Pasta de papelão com aba elástico. Formato: escritório escolar, adequado para armazenar papéis de tamanho padrão A4 (210 x 297 mm) e ofício (216 x 355 mm); fabricada em papelão resistente; com três abas internas; fechamento por elástico.	1.480,0	UN	2,45	3.626,00
64	Pincel Atômico - Cx. Pincel Atômico com tinta permanente resistente à água. Ponta chanfrada em fibra sintética; marcação traço: fino (2mm) e grosso (5mm); recarregável nas cores azul, vermelho, preto, verde; caixa com 12 unidades. - Pincel Atômico - Cx. Pincel Atômico com tinta permanente, resistente à água. Ponta chanfrada em fibra sintética; marcação traço: fino (2mm) e grosso (5mm); recarregável nas cores azul, vermelho, preto, verde; caixa com 12 unidades.	480,000	UN	17,97	8.625,60

Total do Participante: 26.331,42

Sistema: Compras - Usuário: ARRUDAPATRIK. Emissão: 13/06/2025, às 08:36:20. Protocolo: c0adfaf7-b63d-49f8-aa25-6f13157fbc1c





Total Geral: 929.718,71

Aquidauana, 13 de Junho de 2025

MAURO LUIZ

BATISTA:23668946191

Assinado de forma digital por
MAURO LUIZ
BATISTA:23668946191
Dados: 2025.06.13 08:38:53 -04'00'

Mauro Luiz Batista
Prefeito Municipal





 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 Telefone: (67) 3240-1400 Endereço: Rua Luiz da Costa Gomes, 711 - Cidade Nova CEP: 79200-000 - Aquidauana	INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO ADESÃO Nr.: 21/2025
	Processo Adm.: 67/2025 Data do Processo: 10/06/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Prefeito Municipal, MAURO LUIZ BATISTA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente Lei 14.133/2021, Art. 74, CAPUT e alterações posteriores, estando em concordância com as decisões tomadas no processo considerando o parecer jurídico final favorável, resolve:

01 - RATIFICAR e HOMOLOGAR e ADJUDICAR a presente Inexigibilidade de Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 67/2025
b) **Nr. Dispensa:** 21/2025 - IL
c) **Modalidade:** Inexigibilidade de licitação - Adesão
d) **Data de Homologação:** 13/06/2025
e) **Objeto:** Adesão a Ata de Registro de Preços n.º 005/2024, processo licitatório n.º 011/2024, modalidade pregão eletrônico n.º 005/2024 – Consórcio Intermunicipal de Saúde Entre os Vales Mucuri e Jequitinhonha, para atender a Farmácia Básica do Município de Aquidauana com medicamentos do Grupo Hiperdia e Saúde Mental, RENAME – Relação Nacional de Medicamentos Essenciais, Não Pactuados – Medicamentos Especializados Não pactuados, utilizados no âmbito da Saúde Mental.

Participante: COFARMINAS COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ACID ACETILSALICILICO 100MG CX 500 CPR (SALICETIL) BRASTERAPICA	1.200,0	CX	42,61	51.132,00
2	ACID VALPROICO 250MG CX 25 CPS (EPILENIL) BIOLAB (C1)	4.000,0	CX	11,12	44.480,00
3	ATENOLOL 50MG CX 30 CPR (GEN) NEO QUIMICA	11.666,0	CX	19,25	224.570,50
4	BES ANLODIPINO 10MG CX 30 CPR (GEN) NEO QUIMICA	6.666,0	UN	53,42	356.097,72
5	BES ANLODIPINO 5MG CX 30 CPR (GEN) NEO QUIMICA	13.334,0	UN	25,20	336.016,80
6	CAPTOPRIL 25MG CX 500 CPR (GEN) CIMED	1.000,0	UN	75,37	75.370,00
7	CARB LITIO 300MG CX 500 CPR (GEN) HIPOLABOR (C1)	180,000	CX	126,81	22.825,80
8	CARBAMAZEPINA 20MG/ML CX 100ML XPE +COPO (GEN) UNIAO QUIMICA (C1)	4.000,0	UN	8,41	33.640,00
9	CARBAMAZEPINA 200MG CX 200 CPR (TEGRETARD) CRISTALIA (C1)	2.000,0	CX	75,29	150.580,00
10	CARVEDILOL 12,5MG CX 30 CPR (GEN) EMS	2.667,0	CX	49,34	131.589,78
11	CARVEDILOL 25MG CX 30 CPR (GEN) EMS	1.667,0	CX	55,32	92.218,44
12	CARVEDILOL 3,125MG CX 30 CPR (GEN) EMS	1.334,0	CX	39,44	52.612,96
13	CARVEDILOL 6,25MG CX 30 CPR (GEN) CIMED	2.000,0	UN	10,99	21.980,00
14	CLONAZEPAM 2,5MG/ML CX 20ML GTS (GEN) EMS (B1)	5.000,0	UN	6,69	33.450,00
15	CLORID AMIODARONA 200MG CX 30 CPR (GEN) RANBAXY	2.667,0	UN	16,94	45.178,98
16	CLORID AMITRIPTILINA 25MG CX 200 CPR (GEN) NEO QUIMICA (C1)	2.500,0	CX	71,21	178.025,00
17	CLORID BIPERIDENO 2MG CX 200 CPR (CINETOL) CRISTALIA (C1) CONV. ICMS 87/02	250,000	UN	23,93	5.982,50
18	CLORID CLOMIPRAMINA 25MG CX 20 CPR REV (CLO) EMS (C1)	3.000,0	CX	13,81	41.430,00
19	CLORID CLORPROMAZINA 100MG CX 200 CPR REV (LONGACTIL) CRISTALIA (C1)	200,000	CX	51,93	10.386,00
20	CLORID CLORPROMAZINA 25MG CX 200 CPR REV (LONGACTIL) CRISTALIA (C1)	200,000	CX	31,76	6.352,00
21	CLORID CLORPROMAZINA 25MG/5ML CX 50 AMP 5ML IM	6,000	CX	58,95	353,70





Página: 2 / 6

(CLORPROMAZ) UNIAO QUIMICA (C1)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
22	CLORID FLUOXETINA 20MG CX 28 CPS DURA (GEN) CIMED (C1)	16.071,0	UN	18,42	296.027,82
23	CLORID METFORMINA 500MG CX 200 CPR REV (GEN) PRATI DONADUZZI	2.500,0	UN	37,14	92.850,00
24	CLORID METFORMINA 850MG CX 500 CPR (GEN) GEOLAB (CONV. ICMS 87/02 ITENS CST 040 ISENTOS)	1.600,0	UN	115,00	184.000,00
25	CLORID NORTRIPTILINA 25MG CX 60 CPS DURA (PAMELOR) CELLERA	667,000	CX	46,44	30.975,48
26	CLORID PROMETAZINA 25MG CX 200 CPR REV (PAMERGAN) CRISTALIA	350,000	CX	60,53	21.185,50
27	CLORID PROMETAZINA 25MG/ML CX 50 AMP 2ML IM (PAMERGAN) CRISTALIA	8,000	CX	100,46	803,68
28	CLORID PROPRANOLOL 10MG CX 30 CPR (GEN) SANOFI	1.667,0	UN	2,43	4.050,81
29	CLORID VERAPAMIL 80MG CX 30 CPR REV (GEN) EMS	234,000	CX	14,46	3.383,64
30	DECAN HALOPERIDOL 50MG/ML (70,52MG) CX 25 AMP 1ML IM (HALO DECANOATO) CRISTALIA (C1)	60,000	CX	257,03	15.421,80
31	DIAZEPAM 10MG CX 30 CPR (GEN) NEO QUIMICA (B1)	2.667,0	CX	7,92	21.122,64
32	DIAZEPAM 5MG CX 30 CPR (GEN) NEO QUIMICA (B1)	1.667,0	CX	5,86	9.768,62
33	DIAZEPAM 5MG/ML CX 50 AMP 2ML IV/IM (COMPAZ) CRISTALIA (B1)	10,000	CX	46,56	465,60
34	DIGOXINA 0,25MG CX 30 CPR (GEN) PHARLAB	1.000,0	CX	6,98	6.980,00
35	ESPIRONOLACTONA 100MG CX 30 CPR (GEN) EMS	1.667,0	CX	18,75	31.256,25
36	ESPIRONOLACTONA 25MG CX 30 CPR (GEN) EMS	6.667,0	CX	10,66	71.070,22
37	FENITOINA 100MG CX 500 CPR (GEN) HIPOLABOR (C1)	300,000	CX	74,00	22.200,00
38	FENOBARBITAL 100MG CX 200 CPR (GEN) UNIAO QUIMICA (B1)	750,000	CX	28,95	21.712,50
39	FENOBARBITAL 40MG/ML S/CX 20ML GTS (FENOCRIS) CRISTALIA (B1)	2.000,0	FRAS	3,46	6.920,00
40	FUROSEMIDA 40MG CX 20 CPR (GEN) NEO	15.000,0	CX	5,94	89.100,00
41	GLIBENCLAMIDA 5MG CX 30 CPR (GEN) NEO QUIMICA CONV. ICMS 87/02	13.334,0	CX	3,97	52.935,98
42	GLICLAZIDA 30MG CX 30 CPR LIB PROL (GEN) EMS	3.334,0	CX	12,11	40.374,74
43	GLICLAZIDA 60MG CX 30 CPR LIB PROL (GEN) RANBAXY	2.667,0	CX	23,20	61.874,40
44	HALOPERIDOL 1MG CX 200 CPR (HALO) CRISTALIA (C1)	50,000	CX	19,32	966,00
45	HALOPERIDOL 2MG/ML CX 20ML GTS (GEN) UNIAO QUIMICA (C1)	200,000	CX	2,95	590,00
46	HALOPERIDOL 5MG CX 200 CPR (HALO) CRISTALIA (C1)	350,000	CX	32,71	11.448,50
47	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG CX 30 CPR (GEN) MEDQUIMICA CONV. ICMS 87/02	26.667,0	CX	1,65	44.000,55
48	LEVODOPA+CARBIDOPA 250MG+25MG CX 200 CPR (PARKIDOPA) CRISTALIA CONV. ICMS 87/02	150,000	CX	116,89	17.533,50
49	LOSARTANA POT 50MG CX 960 CPR REV (GEN) PRATI DONADUZZI (CONV. ICMS 87/02 ITENS CST 040 ISENTOS)	2.916,0	CX	270,88	789.886,08
50	MAL ENALAPRIL 10MG CX 30 CPR (GEN) BELFAR CONV. ICMS 87/02	8.334,0	CX	4,48	37.336,32
51	MAL ENALAPRIL 20MG CX 500 CPR (GEN) HIPOLABOR	500,000	UN	311,36	155.680,00
52	MAL ENALAPRIL 5MG CX 30 CPR (GEN) BELFAR	3.334,0	CX	5,92	19.737,28
53	MESIL DOXAZOSINA 2MG CX 30 CPR (GEN) NEO QUIMICA	2.667,0	UN	33,87	90.331,29
54	MESIL DOXAZOSINA 4MG CX 30 CPR (GEN) CIMED	2.334,0	CX	27,77	64.815,18
55	METILDOPA 250MG CX 30 CPR REV (GEN) EMS	5.000,0	CX	11,35	56.750,00
56	MONON ISOSSORBIDA 20MG CX 30 CPR (GEN) BIOLAB	1.667,0	CX	5,09	8.485,03
57	MONON ISOSSORBIDA 40MG CX 30 CPR (GEN) ACHE	167,000	CX	9,73	1.624,91
58	NIFEDIPINO 10MG CX 30 CPR (NEO FEDIPINA) NEO QUIMICA	8.334,0	CX	8,20	68.338,80
59	SINVASTATINA 10MG CX 500 CPR REV (GEN) PHARLAB (CONV. ICMS 87/02 ITENS CST 040 ISENTOS)	200,000	CX	83,38	16.676,00
60	SINVASTATINA 20MG CX 30 CPR REV (GEN) NOVA QUIMICA CONV. ICMS 87/02	10.000,0	CX	10,37	103.700,00





Página: 3 / 6

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
61	SINASTATINA 40MG CX 30 CPR REV (GEN) NOVA QUIMICA CONV. ICMS 87/02	8.334,0	CX	17,15	142.928,10
62	SUCC METOPROLOL 100MG CX 30 CPR REV LIB PROL (GEN) NEO QUIMICA	5.000,0	CX	31,47	157.350,00
63	SUCC METOPROLOL 25MG CX 30 CPR REV LIB PROL (GEN) NEO QUIMICA	6.667,0	CX	9,56	63.736,52
64	VALPROATO SODIO 250MG/5ML S/CX 100ML XPE+COPO (GEN) PRATI (C1)	5.000,0	FRAS	6,66	33.300,00
65	VALPROATO SODIO 500MG CX 50 CPR REV (EPILENIL) BIOLAB (C1)	2.000,0	CX	37,75	75.500,00
66	VARFARINA SOD 5MG CX 30 CPR (GEN) UNIAO QUIMICA	1.334,0	CX	7,03	9.378,02
67	ALPRAZOLAM 1MG CX 30 CPR (GEN) EMS (B1)	1.667,0	CX	11,27	18.787,09
68	BROM CITALOPRAM 20MG CX 30 CPR (GEN) EMS (C1)	2.000,0	CX	74,46	148.920,00
69	CLONAZEPAM 0,5MG CX 200 CPR (CLOPAM) CRISTALIA (B1)	30,000	CX	47,12	1.413,60
70	CLORID BUPROPIONA 150MG CX 30 CPR REV LIB PROL (GEN) EMS (C1)	1.334,0	CX	57,20	76.304,80
71	CLORID IMIPRAMINA 25MG CX 200 CPR REV (IMIPRA) CRISTALIA (C1)	300,000	CX	49,72	14.916,00
72	CLORID LEVOMEPRMAZINA 40MG/ML S/CX 20ML GTS (LEVOZINE) CRISTALIA (C)	600,000	UN	62,65	37.590,00
73	CLORID MEMANTINA 10MG CX 200 CPR REV (GEN) PRATI (C1) CAP	100,000	CX	458,28	45.828,00
74	CLORID METILFENIDATO 10MG CX 60 CPR (GEN) EMS (A3)	334,000	CX	26,39	8.814,26
75	CLORID PAROXETINA 20MG CX 30 CPR REV (GEN) NEO QUIMICA (C1)	1.334,0	UN	92,12	122.888,08
76	CLORID SERTRALINA 50MG CX 30 CPR REV (GEN) RANBAXY (C1)	4.000,0	UN	41,62	166.480,00
77	CLORID TRAZODONA 100MG CX 30 CPR (GEN) GLOBO (C1)	667,000	UN	30,35	20.243,45
78	CLORID TRAZODONA 50MG CX 60 CPR REV (GEN) EMS (C1)	667,000	CX	30,35	20.243,45
79	CLORID VENLAFAXINA 150MG CX 300 CPS LIB PROL (GEN) GEOLAB (C1)	166,000	CX	574,29	95.332,14
80	CLORID VENLAFAXINA 37,5MG CX 30 CPS DURA LIB PROL (GEN) TORRENT (C1)	1.667,0	UN	45,72	76.215,24
81	CLORID VENLAFAXINA 75MG CX 30 CPR (GEN) RANBAXY (C1)	1.667,0	UN	40,00	66.680,00
82	GABAPENTINA 400MG CX 300 CPS DURA (GEN) PRATI (C1) CONV. ICMS 87/02 - CAP	200,000	CX	321,74	64.348,00
83	HEMIF QUETIAPINA 100MG CX 30 CPR REV (GEN) EMS (C1) CONV. ICMS 87/02 - CA	2.667,0	CX	88,69	236.536,23
84	HEMIF QUETIAPINA 200MG CX 30 CPR REV (GEN) GEOLAB (C1) CONV. ICMS 87/02 - CA	667,000	CX	159,37	106.299,79
85	HEMIF QUETIAPINA 25MG CX 30 CPR REV (GEN) GEOLAB (C1) CONV. ICMS 87/02 - CAP	2.667,0	CX	26,62	70.995,54
86	HEMIT ZOLPIDEM 10MG CX 30 CPR REV (GEN) ZYDUS (C1)	2.000,0	CX	28,43	56.860,00
87	LAMOTRIGINA 50MG CX 30 CPR (GEN) ZYDUS (C1) CONV. ICMS 87/02 - CAP	667,000	CX	41,09	27.407,03
88	MAL LEVOMEPRMAZINA 25MG CX 200 CPR REV (LEVOZINE) CRISTALIA (C1)	200,000	CX	55,66	11.132,00
89	NITRAZEPAM 5MG CX 20 CPR (GEN) GERMED (B1) CONV. ICMS 87/02 - CAP	600,000	CX	2,70	1.620,00
90	OLANZAPINA 10MG CX 30 CPR REV (GEN) PRATI DONADUZZI (C1) CONV. ICMS 87/02 - CAP	1.334,0	CX	205,00	273.470,00
91	OLANZAPINA 5MG CX 30 CPR REV (GEN) PRATI (C1) CONV. ICMS 87/02 - CAP	1.334,0	CX	130,54	174.140,36
92	OXAL ESCITALOPRAM 10MG CX 30 CPR REV (GEN) CIMED (C1)	2.667,0	CX	16,47	43.925,49
93	OXAL ESCITALOPRAM 20MG CX 30 CPR REV (GEN) CIMED (C1)	2.667,0	CX	33,94	90.517,98
94	PREGABALINA 150MG CX 30 CPS DURA (GEN) GLOBO (C1)	3.334,0	UN	82,07	273.621,38
95	PREGABALINA 75MG CX 30 CPS DURA (GEN) GLOBO (C1)	3.334,0	UN	53,51	178.402,34
96	RISPERIDONA 1MG CX 30 CPR REV (GEN) BIOLAB (C1) CONV. ICMS 87/02 - CAP	2.000,0	CX	19,42	38.840,00
97	RISPERIDONA 2MG CX 300 CPR REV (GEN) PRATI (C1) CONV. ICMS	200,000	CX	589,24	117.848,00





Página: 4 / 6

87/02 - CAP

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
98	RISPERIDONA 3MG CX 30 CPR REV (GEN) VITAMEDIC (C1) CONV. ICMS 87/02 - CAP	1.000,0	CX	10,22	10.220,00
99	SUCC DESVENLAFAXINA MONO 100MG CX 30 CPR REV LIB PROL (GEN) MEDLEY (C1)	1.000,0	CX	53,89	53.890,00
100	SUCC DESVENLAFAXINA MONO 50MG CX 30 CPR REV LIB PROL (GEN) EMS (C1)	1.000,0	CX	62,01	62.010,00
101	TOPIRAMATO 50MG CX 60 CPR REV (GEN) NOVA QUIMICA (C1) CONV. ICMS 87/02 - CAP	500,000	CX	54,41	27.205,00
102	ACET BETAMETASONA+FOSF DIS BETAMETASONA 3MG/ML+3MG/ML CX 25 AMP 1ML (BETA-LONG) UNIAO QUIMICA	120,000	CX	417,75	50.130,00
103	ACET DEXAMETASONA 1MG/G S/CX 10G CR DERM (GEN) HIPOLABOR	8.000,0	UN	4,94	39.520,00
104	ACET MEDROXIPROGESTERONA 150MG/ML CX 1 AMP 1ML IM (DEMEDROX) UNIAO QUIMICA CONV. ICMS 87/02	1.250,0	UN	21,74	27.175,00
105	ACICLOVIR 200MG CX 30 CPR (HERVIRAX) PHARLAB	1.000,0	UN	41,64	41.640,00
106	ACICLOVIR 50MG/G S/CX 10G CR DERM (GEN) PRATI DONADUZZI	2.500,0	TB	9,72	24.300,00
107	ACID FOLICO 0,2MG/ML S/CX 30ML FR GTS (AFOLIC INFANTIL) NATULAB	5.000,0	FRAS	11,21	56.050,00
108	ACID FOLICO 5MG CX 20 CPR (FOLONIN) GEOLAB	7.500,0	CX	9,71	72.825,00
109	ACID FOLINICO 15MG CX 500 CPR (FOLINAC) HIPOLABOR	6,000	CX	1.265,67	7.594,02
110	AGUA INJ BI-DESTILADA 10ML CX 200 AMP EQUIPLEX	30,000	CX	150,14	4.504,20
111	ALBENDAZOL 40MG/ML S/CX 10ML SUSP ORAL (GEN) PRATI DONADUZZI	8.000,0	FRAS	1,29	10.320,00
112	ALBENDAZOL 400MG CX 100 CPR (GEN) PRATI DONADUZZI	120,000	CX	59,96	7.195,20
113	ALENDRONATO SOD 70MG CX 4 CPR (ENDROSTAN) CELLERA CONV. ICMS 87/	2.000,0	CX	18,51	37.020,00
114	ALOPURINOL 100MG CX 600 CPR (GEN) PRATI DONADUZZI	25,000	CX	77,25	1.931,25
115	ALOPURINOL 300MG CX 500 CPR (GEN) PRATI DONADUZZI	60,000	CX	135,24	8.114,40
116	AMOXICILINA 250MG/5ML CX 150ML SUSP ORAL+COPO (GEN) EM	15.000,	CX	19,47	292.050,00
117	AMOXICILINA 500MG CX 21 CPS (GEN) NEO QUIMICA	9.524,0	CX	17,43	166.003,32
118	AMOXICILINA+CLAV POTASSIO 50MG/ML+12,5MG/ML CX 75ML SUSP ORAL+COPO	5.000,0	CX	31,05	155.250,00
119	AMOXICILINA+CLAV POTASSIO 500MG+125MG CX 18 CPR (GEN) EMS	1.667,0	CX	58,80	98.019,60
120	AZITROMICINA 500MG CX 150 CPR REV (GEN) PRATI	667,000	CX	428,03	285.496,01
121	AZITROMICINA 600MG/15ML CX 15ML PO+DIL (GEN) NEO QUIMICA	5.000,0	CX	25,00	125.000,00
122	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000UI CX 50 FA 4ML IM (BENZETACIL) EUROFARMA	200,000	CX	377,27	75.454,00
123	BENZOILMETRONIDAZOL 40MG/ML CX 120ML SUSP ORAL+COPO (GEN) EMS	2.000,0	CX	6,57	13.140,00
124	BROM IPRATROPIO 0,25MG/ML S/CX 20ML SOL INAL GTS (GEN) HIPOLABOR CONV. ICMS 87/02	1.000,0	FRAS	2,59	2.590,00
125	BUDESONIDA 32MCG/DOSE CX 1 FR 120 DOSES SUSP NASAL (NOEX) EUROFARMA	2.000,0	CX	16,34	32.680,00
126	BUDESONIDA 50MCG/DOSE CX 1 FR 200 DOSES SUSP NASAL (NOEX) EUROFA	2.000,0	CX	28,44	56.880,00
127	BUDESONIDA 64MCG/DOSE CX 1 FR 120 DOSES AQUOSA (BUSONID) ACHE CONV. ICMS 87/02	2.000,0	CX	15,40	30.800,00
128	CEFALEXINA 250MG/5ML CX 60ML PO SUSP ORAL+COPO (GEN) ABL	8.000,0	UN	14,42	115.360,00
129	CEFALEXINA 500MG CX 200 CPS DURA (KEFORAL) ABL	1.100,0	CX	456,07	501.677,00
130	CEFTRIAXONA DIS HEM 1G S/CX 01 FA S/DIL IV (AMPLOSPEC) BIOCHIMICO	4.000,0	FRAS	9,10	36.400,00
131	CETOCONAZOL 20MG/ML S/CX 100ML SHAMPOO (GEN) NATIVITA	1.000,0	TB	17,19	17.190,00
132	CLARITROMICINA 500MG CX 10 CPR REV (GEN) EMS	2.000,0	CX	65,56	131.120,00
133	CLOR POT+CLOR SODIO+CIT SODIO+GLI CX 50 ENV 8,5G (REIDRATANTE) CATARINENSE PHARMA	200,000	CX	77,62	15.524,00





Página: 5 / 6

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
134	CLOR SODIO 0,9% 9MG/ML S/CX 50ML SPRAY SOL NASAL (NASOJET) NATULAB	5.000,0	FRAS	48,83	244.150,00
135	CLORID CIPROFLOXACINO 500MG CX 14 CPR REV (GEN) NEO QUIMICA CONV. ICMS 87/02	7.143,0	CX	22,82	163.003,26
136	CLORID CLINDAMICINA 300MG CX 16 CPS GEL DURA (GEN) UNIAO QUIMICA	2.500,0	CX	44,99	112.475,00
137	CLORID LIDOCAINA 2% 20MG/G S/CX 30G GEL URET (LIDOGEL) NEO QUIMICA	1.500,0	TB	8,47	12.705,00
138	CLORID METOCLOPRAMIDA 10MG CX 20 CPR (PLABEL) BELFAR	500,000	CX	7,01	3.505,00
139	CLORID METOCLOPRAMIDA 4MG/ML CX 10ML GTS (VOMISTOP) MEDQUIMICA	2.000,0	CX	3,28	6.560,00
140	CLORID ONDANSETRONA 4MG CX 10 CPR ORODISP (VOLIG) LEGRAND	4.000,0	CX	16,85	67.400,00
141	CLORID ONDANSETRONA 8MG CX 30 CPR ORODISP (GEN) NEO QUIMICA	4.000,0	UN	64,86	259.440,00
142	CLORID TIAMINA 300MG CX 60 CPR REV (BENERVA) CELLERA	250,000	UN	26,13	6.532,50
143	DEXAMETASONA 0,1MG/ML S/CX 100ML ELX (GEN) FARMACE	8.000,0	FRAS	5,94	47.520,00
144	DEXAMETASONA 4MG CX 10 CPR (GEN) EMS	2.500,0	CX	5,94	14.850,00
145	DIPIRONA MONO 500MG CX 200 CPR (GEN) PRATI DONADUZZ	3.000,0	CX	63,53	190.590,00
146	DIPIRONA MONO 500MG S/CX 10ML GTS (MAXALGINA) NATULAB	20.000,0	FRAS	2,62	52.400,00
147	DIPROP BECLOMETASONA 250MCG CX 200 DOSES SPRAY (GEN) GLENMARK CONV. ICMS 87/02	2.000,0	CX	19,66	39.320,00
148	ENANT NORETISTERONA+VAL ESTRADIOL 50MG/ML+5MG/ML CX 1 AMP 1ML IM (GEN) EUROFARMA CONV. ICMS 87/02	1.000,0	CX	8,11	8.110,00
149	ESTRIOL 1MG/G CX 50G CR VAG +APLIC (STELE) BIOLAB	1.000,0	UN	24,53	24.530,00
150	ETINILESTRADIOL+LEVONORGESTREL 0,15MG+0,03MG CX 63 REV (GESTRELAN)	159,000	CX	13,87	2.205,33
151	FINASTERIDA 5MG CX 30 CPR REV (GEN) EMS	3.334,0	UN	64,68	215.643,12
152	FLUCONAZOL 150MG CX 2 CPS DURA (FLUCOL) BELFAR	6.000,0	UN	8,10	48.600,00
153	FOSF SOD PREDNISOLONA 3MG/ML S/CX 100ML ORAL+COPO (GEN) HIPOLABOR	5.000,0	FRAS	14,16	70.800,00
154	IBUPROFENO 50MG/ML S/CX 30ML GTS (IBUPROTAT) NATULAB	10.000,0	FRAS	7,92	79.200,00
155	IBUPROFENO 600MG CX 20 CPR (ALGY FLANDERIL) VITAMEDIC	25.000,0	CX	8,60	215.000,00
156	ITRACONAZOL 100MG CX 250 CPS DURA (TRAXONOL) GEOLAB	240,000	CX	1.127,41	270.578,40
157	IVERMECTINA 6MG CX 4 CPR (GEN) VITAMEDIC	2.500,0	CX	13,46	33.650,00
158	LEVONORGESTREL 0,75MG CX 2 CPR (PILEM) UNIAO QUIMICA	300,000	UN	12,51	3.753,00
159	LEVOTIROXINA SOD 100MCG CX 30 CPR (GEN) MERCK CONV. ICMS 87/02	2.000,0	CX	2,93	5.860,00
160	LEVOTIROXINA SOD 25MCG CX 30 CPR (GEN) MERCK CONV. ICMS 87/02	2.667,0	CX	3,10	8.267,70
161	LEVOTIROXINA SOD 50MCG CX 30 CPR (GEN) MERCK CONV. ICMS 87/02	4.000,0	CX	3,43	13.720,00
162	LORATADINA 10MG CX 12 CPR (LORASLIV) VITAMEDIC	667,000	CX	6,08	4.055,36
163	MAL DEXCLORFENIRAMINA 2MG CX 500 CPR (HYSTIN) GEOLA	120,000	CX	112,69	13.522,80
164	MAL TIMOLOL 5MG/ML CX 5ML GTS SOL OFT (GEN) NEO QUIMICA CONV. ICMS 87/02 - CAP	400,000	CX	4,00	1.600,00
165	METRONIDAZOL 100MG/G S/CX 50G GEL VAG+APLIC (GEN) PRATI	1.500,0	TB	3,13	4.695,00
166	METRONIDAZOL 250MG CX 600 CPR REV (GEN) PRATI DONADUZZI	841,000	CX	68,35	57.482,35
167	METRONIDAZOL 400MG CX 20 CPR REV (CANDERM) LEGRAND	2.000,0	CX	12,63	25.260,00
168	NISTATINA 100.000UI/ML S/CX 50ML GTS (GEN) PRATI	1.000,0	TB	4,20	4.200,00
169	NITR MICONAZOL 20MG/G S/CX 28G CR DERM (GEN) HIPOLABOR	3.000,0	CX	13,34	40.020,00
170	NITR MICONAZOL 20MG/G S/CX 80G CR VAG+APLIC (GEN) PRATI	2.500,0	TB	5,11	12.775,00
171	NITROFURANTOINA 100MG CX 144 CPS GEL DURA (MACRODANTINA) COSMED	1.056,0	CX	31,50	33.264,00





Página: 6 / 6

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
172	NORETISTERONA 0,35MG CX 35 CPR (NORESTIN) BIOLAB CONV. ICMS 87/02	29,000	CX	3,76	109,04
173	OMEPRAZOL 20MG CX 56 CPS DURA (NOVOPRAZOL) GLOBO	8.929,0	UN	16,79	149.917,91
174	PARACETAMOL 200MG/ML CX 15ML GTS (GEN) EMS	8.000,0	UN	4,62	36.960,00
175	PARACETAMOL 500MG CX 200 CPR (GEN) PRATI DONADUZZI	1.000,0	UN	75,25	75.250,00
176	PERMETRINA 10MG/ML S/CX 60ML LOC DERM (PERMENATI 1%) NATIVITA	2.000,0	FRAS	8,44	16.880,00
177	PERMETRINA 50MG/ML S/CX 60ML LOC DERM (PERMENATI 5%) NATIVITA	2.000,0	FRAS	17,84	35.680,00
178	PREDNISONA 5MG CX 20 CPR (GEN) EMS	2.500,0	UN	7,32	18.300,00
179	SULF FERROSO 125MG/ML S/CX 30ML GTS (MASFEROL) NATULAB	6.000,0	FRAS	8,75	52.500,00
180	SULF FERROSO 40MG CX 500 CPR REV (MASFEROL) NATULAB	400,000	FRAS	121,28	48.512,00
181	SULF SALBUTAMOL 100MCG CX 1 TB AEROSOL 200 DOSES (AERODINI) TEUTO CONV. ICMS 87/02	8.000,0	CX	12,99	103.920,00
182	SULFAD PRATA 10MG/G S/CX 30G CR DERM (GEN) NATIVITA	8.000,0	TB	5,18	41.440,00
183	SULFA+TRIMETOPRIMA 40MG/ML+8MG/ML CX 100ML ORAL+COPO (GEN) VITAMEDIC	5.000,0	CX	7,01	35.050,00
184	SULFA+TRIMETOPRIMA 400MG+80MG CX 240 CPR (GEN) PRATI DONADUZZI	334,000	UN	74,10	24.749,40

Total do Participante: 13.404.253,3

Total Geral: 13.404.253,3

Aquidauana/MS, 13/06/2025

Pelo presente documento, fica desde já autorizado a contratação e ou empenho:

MAURO LUIZ

BATISTA:23668946191

Assinado de forma digital por

MAURO LUIZ

BATISTA:23668946191

Dados: 2025.06.13 10:07:45 -04'00'

Mauro Luiz Batista
Prefeito Municipal



EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 615/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO.

CONTRATADO(A): JULIANA MOUGENOT BELMONTE

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO (A) CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, NÍVEL II, CLASSE A, COM JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS, LOTANDO-O(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO.

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INICIA-SE EM 14 DE JANEIRO DE 2025, COM TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025.

VALOR: O VALOR DO PRESENTE CONTRATO, FICA ESTIMADO EM R\$ 15.257,48 (QUINZE MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA:

A)R\$ 789,18 (SETECENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E DEZOITO CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE JANEIRO/2025,

B)R\$ 1.315,30 (UM MIL, TREZENTOS E QUINZE REAIS E TRINTA CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE FEVEREIRO/2025, E OS DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO - 3.1.90.04.00.00.00- CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA - MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, CIPRIANO MENDES DA COSTA E JULIANA MOUGENOT BELMONTE

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 616/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO.

CONTRATADO(A): FERNANDES MARIANO DOS SANTOS

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO (A) CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO TRABALHADOR BRAÇAL, CONCEDENDO-LHE 20% (VINTE POR CENTO) DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, NÍVEL I, CLASSE A, COM JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS, LOTANDO-O(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO.

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INICIA-SE EM 14 DE JANEIRO DE 2025, COM TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025.

VALOR: O VALOR DO PRESENTE CONTRATO, FICA ESTIMADO EM R\$ 17.476,32 (DEZESSETE MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA:

A)R\$ 903,94 (NOVECIENTOS E TRÊS REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE JANEIRO/2025,

B)R\$ 1.506,60 (UM MIL, QUINHENTOS E SEIS REAIS E SESENTA CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE FEVEREIRO/2025, E OS DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO - 3.1.90.04.00.00.00- CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA - MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, CIPRIANO MENDES DA COSTA E FERNANDES MARIANO DOS SANTOS





EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 617/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO.

CONTRATADO(A): DIOMEDES VIEIRA COSTA

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO (A) CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO TRABALHADOR BRAÇAL, CONCEDENDO-LHE 20% (VINTE POR CENTO) DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, NÍVEL I, CLASSE A, COM JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS, LOTANDO-O(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO.

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INICIA-SE EM 20 DE JANEIRO DE 2025, COM TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025.

VALOR: O VALOR DO PRESENTE CONTRATO, FICA ESTIMADO EM R\$ 16.175,01 (DEZESSEIS MIL, CENTO E SETENTA E CINCO REAIS E UM CENTAVOS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA:

A)R\$ 602,64 (SEISCENTOS E DOIS REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE JANEIRO/2025,

B)R\$ 1.506,60 (UM MIL, QUINHENTOS E SEIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE FEVEREIRO/2025, E OS DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO - 3.1.90.04.00.00.00- CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA - MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, CIPRIANO MENDES DA COSTA E DIOMEDES VIEIRA COSTA

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 618/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO.

CONTRATADO(A): MANOEL CORRÊA

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO (A) CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO TRABALHADOR BRAÇAL, CONCEDENDO-LHE 20% (VINTE POR CENTO) DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, NÍVEL I, CLASSE A, COM JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS, LOTANDO-O(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO.

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INICIA-SE EM 21 DE JANEIRO DE 2025, COM TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025.

VALOR: O VALOR DO PRESENTE CONTRATO, FICA ESTIMADO EM R\$ 16.124,79 (DEZESSETE MIL, CENTO E VINTE E QUATRO REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA:

A)R\$ 200,87 (DUZENTOS REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE JANEIRO/2025,

B)R\$ 1.506,60 (UM MIL, QUINHENTOS E SEIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE FEVEREIRO/2025, E OS DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO - 3.1.90.04.00.00.00- CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA - MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, CIPRIANO MENDES DA COSTA E MANOEL CORRÊA

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 619/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO.

CONTRATADO(A): ANTONIO AUGUSTO POLAQUINI

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO (A) CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO TRABALHADOR BRAÇAL, CONCEDENDO-LHE 20% (VINTE POR CENTO) DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, NÍVEL I, CLASSE A, COM JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS, LOTANDO-O(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO.

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INICIA-SE EM 28 DE JANEIRO DE 2025, COM TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025.

VALOR: O VALOR DO PRESENTE CONTRATO, FICA ESTIMADO EM R\$ 16.773,25 (DEZESSEIS MIL, SETECENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA:

A)R\$ 200,87 (DUZENTOS REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE JANEIRO/2025,

B)R\$ 1.506,60 (UM MIL, QUINHENTOS E SEIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE FEVEREIRO/2025, E OS DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO - 3.1.90.04.00.00.00- CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA - MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, CIPRIANO MENDES DA COSTA E ANTONIO AUGUSTO POLAQUINI





EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 620/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO.

CONTRATADO(A): SILAS SEBASTIÃO MENDES

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO (A) CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO MOTORISTA, NÍVEL III, CLASSE A, CONCEDENDO-LHE 20% (VINTE POR CENTO) DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, COM JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS, LOTANDO-O(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO.

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INICIA-SE EM 29 DE JANEIRO DE 2025, COM TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025.

VALOR: O VALOR DO PRESENTE CONTRATO, FICA ESTIMADO EM R\$ 18.216,43 (DEZOITO MIL, DUZENTOS E DEZESSEIS REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA:

A)R\$ 164,11 (CENTO E SESSENTA E QUATRO REAIS E ONZE CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE JANEIRO/2025,

B)R\$ 1.641,12 (UM MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E UM REAIS E DOZE CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE FEVEREIRO/2025, E OS DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTES CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO - 3.1.90.04.00.00.00- CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA - MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, CIPRIANO MENDES DA COSTA E SILAS SEBASTIÃO MENDES

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 622/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS.

CONTRATADO(A): JEAN CARLOS SANTOS RODRIGUES

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO(A) CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO GARI, NÍVEL I, CLASSE A, CONCEDENDO-LHE 40% (QUARENTA POR CENTO) DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, COM JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS, LOTANDO-O NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS, DESIGNANDO-O(A) PARA PRESTAR SERVIÇOS JUNTO A EQUIPE DE LIMPEZA URBANA – EQUIPE DE VARRIÇÃO.

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INICIA-SE EM 06 DE FEVEREIRO DE 2025, COM TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025.

VALOR: O VALOR DO PRESENTE CONTRATO FICA ESTIMADO EM R\$ 18.924,35 (DEZOITO MIL, NOVECENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA:

A)R\$ 1.347,55 (UM MIL, TREZENTOS E QUARENTA E SETE REAIS CINQUENTA E CINCO CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE FEVEREIRO/2025.

B)R\$ 1.757,68 (UM MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE MARÇO/2025, E OS DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTES CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 30.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS - 3.1.90.04.00.00.00- CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA - MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, MARCIO DE BARROS ALBUQUERQUE E JEAN CARLOS SANTOS RODRIGUES

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 623/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS.

CONTRATADO(A): OZEAS VICENTE DE AMORIM

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO(A) CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO MOTORISTA I, NÍVEL III, CLASSE A, CONCEDENDO-LHE 40% (QUARENTA POR CENTO) DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, COM JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS, LOTANDO-O NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS, DESIGNANDO-O(A) PARA PRESTAR SERVIÇOS JUNTO A EQUIPE DE LIMPEZA URBANA - EQUIPE DE TRANSPORTE.

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INICIA-SE EM 06 DE FEVEREIRO DE 2025, COM TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025.

VALOR: O VALOR DO PRESENTE CONTRATO FICA ESTIMADO EM R\$ 20.614,29 (VINTE MIL, SEISCENTOS E QUATORZE REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA:

A)R\$ 1.467,89 (UM MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE FEVEREIRO/2025.





B)R\$ 1.914,64 (UM MIL, NOVECENTOS E QUATORZE REAIS E SESENTA E QUATRO CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE MARÇO/2025, E OS DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 30.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS - 3.1.90.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA - MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, MARCIO DE BARROS ALBUQUERQUE E OZEAS VICENTE DE AMORIM

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 624/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA-MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS.

CONTRATADO(A): ISAC CHAVES MARIANO

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO(A) CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO TRABALHADOR BRAÇAL, NÍVEL I, CLASSE A, CONCEDENDO-LHE 30% (TRINTA POR CENTO) DE ADICIONAL DE PERICULOSIDADE, COM JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS, LOTANDO-O NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS, DESIGNANDO-O(A) PARA PRESTAR SERVIÇOS JUNTO A EQUIPE DE LIMPEZA URBANA - EQUIPE COSTAL.

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INICIA-SE EM 06 DE FEVEREIRO DE 2025, COM TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025.

VALOR: O VALOR DO PRESENTE CONTRATO FICA ESTIMADO EM R\$ 17.572,59 (DEZESSETE MIL, QUINHENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA:

A)R\$ 1.251,29 (UM MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE FEVEREIRO/2025.

B)R\$ 1.632,13 (UM MIL, SEISCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E TREZE CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE MARÇO/2025, E OS DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 30.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS - 3.1.90.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA - MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, MARCIO DE BARROS ALBUQUERQUE E ISAC CHAVES MARIANO

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 612/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA-MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

CONTRATADO(A): HAMILTON OLIVEIRA RODRIGUES.

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO(A) CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, NÍVEL II, CLASSE A, COM JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS, LOTANDO-O(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESIGNANDO-A PARA PRESTAR SERVIÇOS JUNTO AO MUSEU FRAGELLI.

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INICIA-SE EM 02 DE JANEIRO DE 2025, COM TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025.

VALOR: O VALOR DO PRESENTE CONTRATO FICA ESTIMADO EM R\$ 15.783,60 (QUINZE MIL, SETECENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E SESENTA CENTAVOS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA:

A) R\$ 1.315,30 (UM MIL, TREZENTOS E QUINZE REAIS E TRINTA CENTAVOS), REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE JANEIRO/2025, E OS DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - 3.1.90.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA - MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, MARLUCE MARTINS GARCIA LUGLIO E HAMILTON OLIVEIRA RODRIGUES



EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 625/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

CONTRATADO(A): ANA CARLA ORTIZ CORREA PONTES.

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO(A) CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO GARI, NÍVEL I, CLASSE A, CONCEDENDO-LHE 40% (QUARENTA POR CENTO) DE INSALUBRIDADE, COM JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS, LOTANDO-O(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESIGNANDO-O(A) PARA PRESTAR SERVIÇOS JUNTO AO PAÇO MUNICIPAL.

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INICIA-SE EM 10 DE FEVEREIRO DE 2025, COM TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025.

VALOR: O VALOR DO PRESENTE CONTRATO FICA ESTIMADO EM R\$ 17.687,97 (DEZESSETE MIL, SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA:

A)R\$ 1.113,07 (UM MIL, CENTO E TREZE REAIS E SETE CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE FEVEREIRO/2025,

B)R\$ 1.757,49 (UM MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE MARÇO/2025, E OS DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - 3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA - MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, MARLUCE MARTINS GARCIA LUGLIO E ANA CARLA ORTIZ CORREA PONTES

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 632/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

CONTRATADO(A): RYAN DA SILVA PIVETA.

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO(A) CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, NÍVEL II, CLASSE A, COM JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS, LOTANDO-O(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESIGNANDO-O(A) PARA PRESTAR SERVIÇOS JUNTO AO PAÇO MUNICIPAL.

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INICIA-SE EM 10 DE FEVEREIRO DE 2025, COM TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025.

VALOR: O VALOR DO CONTRATO FICA ESTIMADO EM R\$ 13.986,02 (TREZE MIL, NOVECENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E DOIS CENTAVOS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA:

A)R\$ 833,02 (OITOCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E DOIS CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE FEVEREIRO/2025.

B)R\$ 1.315,30 (UM MIL, TREZENTOS E QUINZE REAIS E TRINTA CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE MARÇO/2025, E OS DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - 3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA - MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, MARLUCE MARTINS GARCIA LUGLIO E RYAN DA SILVA PIVETA

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 633/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

CONTRATADO(A): EDUARDO AUGUSTO DE OLIVEIRA GOLZE.

OBJETO:

O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO(A) CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, NÍVEL II, CLASSE A, COM JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS, LOTANDO-O(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESIGNANDO-O(A) PARA PRESTAR SERVIÇOS JUNTO AO PAÇO MUNICIPAL.

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INICIA-SE EM 10 DE FEVEREIRO DE 2025, COM TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025.

VALOR: O VALOR DO CONTRATO FICA ESTIMADO EM R\$ 13.986,02 (TREZE MIL, NOVECENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E DOIS CENTAVOS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA:

A)R\$ 833,02 (OITOCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E DOIS CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE FEVEREIRO/2025.

B)R\$ 1.315,30 (UM MIL, TREZENTOS E QUINZE REAIS E TRINTA CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE MARÇO/2025, E OS DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE.





DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - 3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA - MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, MARLUCE MARTINS GARCIA LUGLIO E EDUARDO AUGUSTO DE OLIVEIRA GOLZE

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 634/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA-MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

CONTRATADO(A): LUCAS EDUARDO DERVALHO ALVES.

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO(A) CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO TRABALHADOR BRAÇAL, NÍVEL I, CLASSE A, CONCEDENDO-LHE 40% (QUARENTA POR CENTO) DE INSALUBRIDADE, COM JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS, LOTANDO-O(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESIGNANDO-O(A) PARA PRESTAR SERVIÇOS JUNTO AO NÚCLEO DE ARTEFATOS.

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INICIA-SE EM 11 DE FEVEREIRO DE 2025, COM TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025.

VALOR: O VALOR DO PRESENTE CONTRATO FICA ESTIMADO EM R\$ 18.631,40 (DEZOITO MIL, SEISCENTOS E TRINTA E UM REAIS E QUARENTA CENTAVOS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA:

A)R\$ 1.054,60 (UM MIL, CINQUENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE FEVEREIRO/2025.

B)R\$ 1.757,68 (UM MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE MARÇO/2025, E OS DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - 3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA - MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, MARLUCE MARTINS GARCIA LUGLIO E LUCAS EDUARDO DERVALHO ALVES

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 1.278/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA-MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

CONTRATADO(A): FELIPE ALEGRE CHAVES

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS PELO(A) CONTRATADO(A) À MUNICIPALIDADE, COMO TRABALHADOR BRAÇAL, NÍVEL I, CLASSE A, CONCEDENDO-LHE 20% (VINTE POR CENTO) DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, COM JORNADA DE 40 HORAS SEMANAIS, LOTANDO-O(A) NA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, DESIGNANDO-O PARA PRESTAR SERVIÇOS NO PARQUE NATURAL MUNICIPAL LAGOA COMPRIDA.

PRAZO: O PRAZO PREVISTO PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS INICIA-SE EM 11 DE MARÇO DE 2025, COM TÉRMINO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025.

VALOR: O VALOR DO PRESENTE CONTRATO FICA ESTIMADO EM R\$ 14.613,82 (QUATORZE MIL, SEISCENTOS E TREZE REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS), A SEREM PAGOS DA SEGUINTE MANEIRA:

A)R\$ 1.054,60 (UM MIL, CINQUENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE MARÇO/2025,

B)R\$ 1.506,58 (UM MIL, QUINHENTOS E SEIS REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS) REFERENTE AOS SERVIÇOS PRESTADOS NO MÊS DE ABRIL/2025, E OS DEMAIS EM CONFORMIDADE COM A POLÍTICA SALARIAL ADOTADA PELA MUNICIPALIDADE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO POR CONTA DA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 3.1.90.04.00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA - MS

ASSINATURAS: MAURO LUIZ BATISTA, WANDERLEY DOS SANTOS MARIANO E FELIPE ALEGRE CHAVES



CONVOCAÇÕES



Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo



Convocação

A senhora Dalva Mirian Coura Aveiro, presidente do Conselho Municipal de Turismo de Aquidauana/MS, convoca os senhores conselheiros para Reunião Extraordinária, a ser realizada conforme descrito abaixo.

Data: 16/06/2025.

Local: on-line (link a ser enviado aos conselheiros).

Horário: 14 horas.

Pauta:

1. Pauta Única:

- a. Prestação de Contas Fundo Municipal de Turismo - Exercício 2024.
Avaliação do Relatório II B elaborado pela Comissão Avaliativa - 60 min.

Aquidauana, 13 de junho de 2025.

gov.br Documento assinado digitalmente
DALVA MIRIAN COURA AVEIRO
Data: 13/06/2025 12:08:19-0300
Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

Dalva Mirian Coura Aveiro
Presidente do COMTUR - Aquidauana/MS



PUBLICAÇÕES A PEDIDO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Igreja Pentecostal Templo da Restituição, Pastor Antônio Rodrigues Fleita, **CONVOCA** todos os irmãos membros deste ministério e a comunidade em geral para participarem da reunião que acontecerá na sede da igreja situada à rua Bernardino Lopes, nº 625 vila Santa Terezinha, nesta cidade de Aquidauana MS, no horário das 19h do dia 24 de junho de 2025, para deliberarem a seguinte ordem do dia:

1. Fundação, eleição e posse da Associação Beneficente Brasil de Todos;
2. Aprovação do Estatuto Social da entidade e composição da mesa Diretora.
3. Assuntos Gerais.

Aquidauana-MS, 09 de junho de 2025.



ANTONIO R. FLEITA

Pr. Presidente